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Duke u bazuar né€ nenet 12 pika (d), t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Nr.03/L-040; Nenin 9 t&
Ligjit pér Energjiné Nr.05/L-081 (ku thoté Roli i geverisjes lokale thoté se Organet e qeverisjes
lokale duhet gé né dokumentet e tyre zhvillimore 1é planifikojné nevojat dhe ményrén e furnizimit
me energji dhe ato dokumente t’i harmonizojné me Strategjiné dhe Programin pér Zbatimin e
Strategjisé, si dhe bilanceve té energjisé);

Nenin 6 t€ Ligjit pér Efigiencén e Energjis€ Nr.06/L-079; (Ku thoté Plani i veprimit pér eficiencé
duhet 1€ harmonizohet me planet komunale). Pastaj duke marré pér bazé edhe Udhézimet e
Agjencionit t€ Kosovés pér efigiencé € energjis€ — AKEE, si dhe Memorandumin e Mirékuptimit
né mes t€ Komunés s& Shtimes dhe GIZ - GmbH, Projekti i Kosovés pér efigiencén e energjisé
(KEEP) pér krijimin e sistemit t& Menaxhimit t& Energjisé€ ng nivel lokal, Kuvendi i Komunés sé
Shtimes né€ mbledhjen e mbajtur mé 30.01.2020, aprovoi kété:

Plani Komunal i Veprimit pér Eficiencé té Energjisé
(PKVEE)
2019 — 2021

Shtator 2019
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4

erman et
guoperation g g z Tosa

DT SOHE ZLRARMENSRIET

Faqe 1 nga 65




Dekiarim:

Ky Plan ésht& mbéshtetur nga Qeveria Gjermane dhe implementuar pérmes Deutsche
Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit {GIZ) GmbH, Projekti i Kosovés pér Efigiencé té
Energjisé.

Studimi, mbledhja e t& dhénave si dhe hartimi i planit &shté realizuar nga konsulenca e
angazhuar nga GIZ: Studio “Links-4”, falé bashképunimit dhe koordinimit t& ngushté me grupin
punues té Komunés sé Shtimes.

Piképamjet e hartueseve té kétij plani si dhe té dhénat e publikuara nuk pasqyrojné
domosdoshmeérisht piképamjet e GIZ-s8.
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Shkurtesat:

GlZ
MZHE
AKEE
PKVEE
PKEE
kwh
kwWh/m?v
LED
MWh
N A
ktoe
KEDS
KAB
EE
IPCC

Agjencia gjermane pér bashképunim ndérkombétar
Ministria e zhvillimit ekonomik

Agjencia e Kosovés pér eficiencé té energjisé

Plani komunal i veprimit pér eficiencé té energjisé
Plani komunal i eficiencés sé energjisé

Kilovat oré

Kilavat oré p&r metér katror né vit

Ndricimi me dioda emetuese

Megavat oré

Nuk aplikohet

Kilo ton oil ekuivalent

Kompania pér shpérndarje dhe furnizim me energji
Korniza afatmesme buxhetore

Eficienca e energjisé

Paneli ndérgeveritar pér ndryshimet klimatike
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1. HYRIE

Bazuar né Direktivén pér Eficiencén e Energjisé 2012/27/BE, gé ka hyré né fugi mé 5
dhjetor 2012, Bashkimi Evropian ka vendosur objektiva pér reduktimin e konsumit té energjisé
primare né 20% deri né vitin 2020. Té gjitha aktivitetet e institucicneve relevante né sektorin e
energjisé rrjedhin nga nevojat pér t& pérmbushur kérkesat e energjisé té& vendit dhe
pérmbushjen e detyrimeve nga Traktati i Komunitetit té Energjisé. Republika e Kosovés si
nénshkruese e Traktatit t& Komunitetit t& Energjisé &shté pércaktuar té kontribuoj né arritjen e
objektivave t& eficiencés sé energjisé, duke krijuar stimuj pér kursimin e energjisé nga qytetarét,
giithashtu pér hapjen e tregjeve dhe bizneseve t& reja pér aplikimin e teknologjive dhe
shérbimeve efikase pér energji.

Plani Kombétar i Veprimit pér Efigciencé té Energjisé né Kosové ((2010-2018) ) éshta
dokument bazik pér implementimin e politikave pér eficiencé t& energjisé né Kosové i miratuar
nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik mé 30 shtator 2011. Ai parasheh arritjen e cakut indikativ
prej 9% t€ 1021.08 ktoe deri né fund té periudhés sé& mbuluar me plan {2010-2018). Prandaj,
sasia e energjisé qé Kosova synon té kursej deri né vitin 2018 éshté 91.89 ktoe. Bazuar né
konsumin aktual pér periudhén afatshkurtér né fushén e kursimit t& energjisé objektivi mé i
larté éshté& vendosur né sektorin e amvisérisé me 40% duke u pasuar nga sektori i shérbimeve
me 30%. Pérveg kétij aspekti, sektori i shérbimeve ka rol té réndésishém edhe pér faktin se
shumica e konsumatoréve té kétij sektori i takon sektorit publik, ndérsa sipas Direktivés
2006/32 / EC ky sektor duhet té jeté sektori kryesor drejt pérmirésimit t& kursimit t& energjisé,
Kjo do té thoté se p&rmirésimi | kursimit té energjisé né kété sektor éshté thelb&sor pér té
arritur objektivin pérkatés né nivel vendi. Prandaj, hulumtimi i situatés aktuale dhe mbledhja e
té dhénave gjithépérfshirése pér konsumin e energjisé, parashikimi i kérkesés, ofrimi i
mundésive alternative pér pérmbushjen e nevojave dhe identifikimi i mundésive pér kursimin e
energjisé né kété sektor paraget géllimin kryesor té kétij Plani.

Né bazé té rritjes sé zhvillimit ekonomik éshté paragitur edhe rritja e konsumit té
energjisé g€ kérkon nga geverité vendore gé té ndérrmarrin masa pér kursimin e energjisé ose
identifikimin e burimeve t& rip&rtéritshme pér gjenerimin e energjisé.

Pér té arritur caget e nivelit nacional, komunat duhet t& ndérmarrin plane konkrete ku
do t€ identifikonin situatén aktuale t& konsumit t& energjisé, shpenzuesit mé té médhenj,
potenciali mé i miré pér kursim si dhe masat e mundshme népérmjet projekteve konkrete.

PVKEE éshté njé mjet g& mund té& ndihmojé komunat pér njé planifikim t& till&.
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1.1. KONTEKST!

Né vazhdén e aktiviteteve pér arritjen e cageve pér kursim té energjisé té cekura mé lart,
Komuna e SHTIMES me ndihmén e GIZ-it gjerman, jané zotuar qé t& pérgatisin PKVEE.

Gjaté vitit 2015, komuna e Shtimes ka zhvilluar dhe adoptuar pér té parén heré Planin
Komunal pér Efigiencé t& Energjisé {PKEE), té& miratuar nga Kuvendi Komunal. Pérmes adaptimit
dhe implementimit t& PKEE, jané zhvilluar me sukses kapacitetet e strukturave komunale pér té
adresuar ¢éshtjet e energjisé. Pérmes adoptimit té PKEE, Komuna e SHTIMES e ka identifikuar
potencialin e objektivave pér kursim té energjisé né sektorin e shérbimeve, sektorin e banimit,
té transportit dhe sistemin e ndrigimit publik.

Plani Komunal i Veprimit pér Efigiencé té Energjisé i komunés s& Shtimes pércjellet me
krijimin e softverit pér menaxhim té energjisé né nivel lokal t& quajtur Enmasoft.

LI OBIEKTIVAT & PIVEE

Objektivi i pérgjithshém i PKVEE &shté zvogélimi i konsumit té energjisd, rritja e nivelit té
KOMFORIT dhe ulja e barrés sé shpenzimeve té energjisé né buxhetin komunal t& Komunés sé
Shtimes.

Né gjendjen e Komunés sé Shtimes pritet q& PKVEE té keté ndikimet e méposhtme:

e Reduktimi i kostove té energjisé né buxhetin komunal;

e Reduktimi i konsumit té energjisé né sektorét e menaxhuar nga komuna;

o Pérmirésimii shérhimeve komunale;

* Renovimet e ndértesave dhe instalimeve pér prodhim té energjisé;

e Pérmirésimii kushteve sanitare dhe nivelit té rehatisé (komfortit) né ndértesat publike;

e Zvogélimi i emetimeve té CO, né té gjithé sektorét duke zbatuar masat e efigiencés sé
energjisé, duke pérdorur burimet e ripértéritshme té energjisé, duke menaxhuar
konsumin, pérmes trajnimit dhe masave té tjera;

* Ngritja e vetédijes e vendimarrésve dhe pérdoruesve té fundém pér kursim té energjisé.

1.1.2. KORNEZA LIGIORE DHE POLITIAT

LIGJI | RI PER EFICIENCEN E ENERGIJISE (Ligji Nr. 06/L -079), miratuar nga Kuvendi i
Republikés s& Kosovés né Néntor té vitit 2018, Neni 6 - Planet Komunale té Veprimit pér
Eficiencé té Energjisé, zbatimi dhe raportimi, pérshkruan pérgjegjésité e Zyrave Komunale tg& ‘
Energjisé né zhvillimin e Planeve Komunale té Efigiencés sé Energjisé dhe Raporteve té Progresit
té Zbatimit té Planit Komunal té Efigiencés sé Energjisé, sipas udhézimeve té Agjencionit té
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Kosovés pér Eficiencé té Energjisé - AKEE. Té dy dokumentet duhet t& miratohen nga Kuvendi
Komunal dhe mé pas té& dorézohen né AKEE.

LIGJI 1 RI PER ENERGIJINE (LIGJI Nr. 05/L -081) - Neni 9- Roli i geverisjes lokale thoté se
Organet e geverisjes lokale duhet qé né dokumentet e tyre zhvillimore té planifikojné nevojat
dhe ményrén e furnizimit me energji dhe ato dokumente t'i harmonizojné me Strategjiné dhe
Programin pér Zbatimin e Strategjisé, si dhe bilanceve té energjisé.

UDHEZIM ADMINISTRATIV (QRK) Nr. 09/2017, daté 6 shtator 2017, PER ZYRAT E
ENERGIJISE KOMUNALE - pércakton detyrat dhe pérgjegjésité e zyrave komunale t& energjisé pér
té adresuar ¢éshtjet e planifikimit, zbatimit dhe monitorimit té politikave energjetike né nivel
lokal. Ndér detyrat dhe pérgjegjésité e tjera t& Zyrave Komunale té Energjisé mé poshté jané
shénuar pérgjegjésité kryesore:

o t& krijojé njé bazé té dhénash dhe té mbajé njé sistem informacioni pér grumbullimin e
rregullt t& t& dhénave pér konsumin e energjisé né baza periodike, shpenzimet e
_ energjisé dhe té dhéna té tjera relevante duke mbajtur njé regjistér gé mundéson
pérzgjedhjen e indikatoréve potencial té eficiencés sé energjisé pér ndértesat komunale
energjetike,

e t& raportojé pér zbatimin e PKVEE, dhe zhvillimet e pritshme né pjesén e mbetur té
Programit,

* & zhvilloj aktivitetet e planifikimit t& sektorit t& energjisé, bazuar né Strategjing e
Energjisé, pér té mbéshtetur zhvillimin e géndrueshém ekonomik dhe social té
komunave,

e t& sigurojé té dhénat e nevojshme pér Ministring pérkatése pér pérgatitien e PKVEE-it,
rishikimin dhe pérgatitjen e Programit t& Zbatimit té Strategjisé s& Energjisé pér tre (3)
vjet né pajtim me Ligjin pér Energjing,

¢ té monitorojé vazhdimisht zbatimin e PKVEE né& nivelin komunal dhe t'i raportojé
Ministrisé pér zbatimin e tij

1.1.3. PERFITHVIET E PRITURA NGA PKVEE

Pérfitimet qé priten nga zbatimi i PKVEE jané t& natyrés financiare, mjedisore dhe
operacionale. 5i té tilla do t& numérohen kursimet né buxhetin komunal gé vijné nga zvoglimi i
konsumit t& energjisé si dhe zévendésimi i léndés s& shtrenjt pér prodhimin e energjisé me
léndé qé kushton mé pak, por edhe nuk ndot mjedisin.
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1.2. PERMBLEDHIE EKZEKUTIVE

PKVEE jep informacion mbi konsumin e energjisé né stokun e ndértesave komunale -
ndértesat administrative, arsimore dhe shéndetésore, sektorin e ndricimit publik dhe flotén e
automjeteve komunale. Pérmban synime, prioritete dhe afate specifike. Ky plan pérfshin
pérdorimin e energjisé, disponueshmériné e burimeve dhe reduktimin e emetimeve qé
shkaktojné probleme t& ndryshimeve klimatike. PKVEE tregon zonén gé do té ndikohet si:
kursime potenciale né stokun e ndértesave té sektorit e arsimit né nivel komunal. Plani pérfshin
gjithashtu njé plan zbatimi, identifikimi i masave adekuate me kursimet e mundshme té
parashikuara dhe vlerésimet e nevojshme té parashikuara.

Me zhvillimin e ké&tij Plani Komunal té Efigiencés sé Energjisé, Komuna e Shtimes
promovon njé strategji té& géndrueshme afatgjaté dhe njé plan specifik pér arritjen e objektivave
mjedisore dhe ekonomike. £ réndésisé sé& vecanté éshté vlerdsimi i potencialit t& kursimit dhe
sektorét me potencial mé té& madh.

1.2.3, POTENCIALL | PERGHTHSHEM | KURSIMIT TE ENERGISE

Potenciali pér kursim té energjisé éshté analizuar né dy sektoré: Stokun e ndértesave
komunale né komunén e Shtimes gé pérbéhet nga ndryshime / pérmirésime realisht té
arritshme duke krahasuar konsumin aktual t& energjisé dhe konsumin e energjisé pas zbatimit
té masave té& géndrueshme té efigiencés sé energjisé dhe Ndricimin Publik né Komunén e
Shtimes gé pérfshiné ndrrimin e llambave té Zhivés me Llamba LED.

Vlera e potencialit pér eficiencé energjetike &shté pércaktuar nga parametrat e
méposhtém:

e Kushtet aktuale,
e Investimet e nevojshme,
e Niveli real i zbatimit t& masave té eficiencés sé energjisé,

Potenciali pér kursimin e energjisé éshté si mé poshté:

Tabela 1 - Potenciali i gjithmbarsh&m pér kursim né sektorin e ndértesave publike

Nénsektort Potenciali i kursimit [MWh vit]
Administraté 94.2

Arsim 10814

Shéndetési 206.3

Kulturé/sport 00

Gjithsej 1381.9
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Tabela 2 - Potenciali pér kursim né sektorin e ndricimit publik

Llamba zhive Llamba LED

Nr. i | Kapaciteti | Gjithsej Konsumi | Kapaciteti | konsumi pas | Konsumi Kursimi
llambave kapaciteti | vjetor intervenimit vjetor

Copé w W Mwh W kw MWh MwWh
68 50 3400 3.36 20 1360 1.35 20

PLANI I VEPRIMIT

Dokumenti identifikon masat pér ngritje kapacitetesh dhe vetédijésim té banoréve téa

Komunés sé Shtimes pér réndésiné e kursimit t& Energjisé, masat pér renovime té stokut té
ndértesave publike sipas radhé&s sé pércaktuara né bazé té kritereve té pérvetésuara, masat pér

deponim gendroré t& biomasés dhe prezanton Planin e Veprimit me masa konkrete.

Efektet e masave té rekomanduara rezultojné me vlerat sikur né tabelén né vijim,

Tabela 3 -Masat e rekomanduara kumulative

. Kursimet Investime per tri vite Kursimet CO,
Sektori
[MWh/ vit] [EUR] [tCO, vit]
Politika komunale, promovim / 106,000 /
Ndértesat komunale 395 622,750 155.6
Ndricimi publik 2 3,000 2.8
Giithsej 397 731,750 158.4

Fage 13 nga 65




2. INFORMATAT BAZE PER KOMUNEN

Komuna e Shtimes gjendet né pjesén géndrore té Kosovés dhe pérfshin gytetin e
Shtimes dhe 22 fshatra me njé popullsi prej 27,324 banoré me rreth 4.158 familje dhe me njé
dendasi popullsie 203.91 banoré / km?® dhe moshé mesatare 27.62 vjec. Qyteti i Shtimes, gendra
administrative e komunés ka klimé kontinentale me rreshje mesatare 673 mm né vit dhe
temperatura mesatare - 1.4 2C né Janar dhe 20.6 2 C né Korrik.

Né vendbanimet e komunés sé Shtimes gjenden gjurmé té trashégimisé historike e
kulturore qé prej kohés sé Neolitit, lliréve, Romakéve dhe vazhduar me ato t& Perandorisé
Osmane. Sipas regjistrit kadastral té vitit 1455 Shtimja i takonte Vilajetit té Vushtrrisé dhe ishte
nén pushtimin Osman. Né vitin 1566-74 i takonte Nahijes s& Moravés me gendér né Prishtiné.
Ndérsa né shekullin XIX i takonte Sanxhakut té Prizrenit. Komuna Shtime ka njé sipérfaqge prej
134 km2 (13.450,8 ha) dhe shtrihet né pjesén géndrore t& Kosovés, kufizohet me komunén e
Ferizajt, Lipjanit dhe Therandés (Suharekés}. Qendra administrative, gyteti i Shtimes &shté 31
km larg kryeqytetit t& Kosovés - Prishtinés, 45 km larg Prizrenit dhe 13 km nga gyteti i Ferizajit.

Komuna ka 23 vendbanime duke pérfshiré gytetin e Shtimes dhe 22 fshatra, prej té
cilave 13 shtrihen né pjesén kodrinore — malore, ndérsa 9 prej tyre né pjesén rrafshinore.
Shumica e fshatrave té komunés jané i€ lidhura me Shtimen me rrugé té asfaltuara.

2.1, POZITA DHE TOPOGRAFIA

Qytetin e Shtimes e pérshkon lumi mé i réndésishém Shtimjanja, né té cilin, para hyrjes
né Shtime, derdhen lumi Carraleva, Topilla dhe Mollopolci. Pellgu i kétij lumi ka njé sipérfage
prej 14 km? dhe prej burimeve té tij e deri te derdhja né lumin Sitnicé té Lipjanit, &shté i gjaté
rreth 15 kilometra.

Infrastruktura

Vet pozita géndrore gjeografike e komunés sé Shtimes mundé&son njé komunikacion té
miré dhe mjaft efikas. Komuna e Shtimes karakterizohet me lidhje shumé t& mira té
komunikacionit rrugor t& cilat ndihmojné zhvillimin e transportit té udhétareve dhe té mallrave.
Magjistralja Prizren — Prishtiné ia ka shtuar réndésiné dhe e ka ndihmuar shumé zhvillimin
hapésinor dhe socio-ekonomik té komunés gjaté historisé. N& komunén e Shtimes ekziston
niveli i katér kategorive t& rrugéve (t& klasifikuara né& Kosové), duke filluar prej rrugéve
magjistrale e deri tek ato té pa kategorizuara. Rrjeta e rrugéve né komunén e Shtimes pérbéhet
nga:
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e Rrugét Magjistrale (Prizren — Prishtiné dhe Shtime - Ferizaj)

e Rrugé Regjionale {Caralevé — Komaran, Gjurkoc - Koshare)

e Rrugé lokale (rrugét té cilat i lidhin gjithsej 23 vendbanime)

e Rrugé té pa kategorizuara {té cilat lidhin lagjet e fshatit si dhe i lidhin té gjitha hapésirat
né té cilat zhvillohen aktivitete socio-ekonomike)

Transporti publik organizohet népérmjet autobuséve, kombi-buséve dhe automjeteve té
tjera té transportit. Shikuar nga numri i banoréve qé kané transport publik, nga gjithsej 21
komuna kadastrale (vendbanime) sa ka komuna e Shtimes, 16 prej tyre kané& gasje né transport
publik, pérderisa vetém 5 vendbanime nuk kané gasje né transportin publik.

Pozita gjeografike e komunés i mundéson edhe njé rrjet té réndésishém, té furnizimit me
energji elektrike. Pérve¢ linjave té furnizimit me energji elektrike me kapacitet 35 kv, té cilat
vijné nga dy drejtime, né territorin e komunés kalon edhe linja transite e tensionit té larté 110
KV Bibaj, Shirok-Prizren. Kjo linjé shfrytézohet nganjéheré nga komuna e Shtimes dhe
anasjelltas, varésisht prej kérkesés pér shfrytézim, gé karakterizohen si linja nacionale gé e
lidhin Ferizajn me Suharekén dhe ka gjatési prej 11.76 km.

Furnizimi i qytetaréve té Shtimes me energji elektrike, béhet népérmjet té linjés sé
Lipjanit me kapacitet prej 35 KV deri tek trafo-stacioni kryesor, i cili gjendet ne komunén
kadastrale t& Shtimes dhe ka gjatési prej 5.35 km.!

Vitet e fundit ka pasur disa investime té vogla nga ana e KEDS. Eshté rehabilituar rrieti
dhe trafot né Regak. Njé trafo né gytet ‘kulla’ éshté ndérruar dhe 8shté punuar rrieti i tensionit
té ulté duke ndértuar kanal kabllovik né qytet (pjesérisht).

Disa trafo nga dalja Carraleva kané kaluar né daljen Petrova, me géllim té shkarkimit t&
daljes Carralevé.

2.2, KLIVIA

Rajoni i Komunés sé& Shtimes ka klimé té mesme kontinentale me diméra relativisht t&
buté dhe veré mesatarisht t& nxehta. Temperatura mesatare vjetore éshté 10.5 °C, te mperatura
e pérgjithshme vjetore éshté 3 °C. Muaji mé i ftohté &shté Janari me — 9 °C, ndérsa muaji mé i
ngrohté &shté Korriku me 20.4 °C. Periudha pa ngrica mesatarisht &shté 186 dité. Sasia
mesatare e té reshurave né kété rajon &shté rreth 647 mm, ndérsa gjaté muaijit prill - shtator
rreth 309 mm. Mungesa e té reshurave gjaté periudhés sé thatésisé &shté péraférsisht 350 mm
(3500 m*/ha) . Mesatarja vjetore relative e lagéshtisé sé ajrit éshté 78.7 % ndérsa ajo né sezonin
e vegjetacionit éshté 70% qé kété rajon e béné té klasifikohet né vend me lagéshti mesatare.

! Plani zhvillimor komunal — SHTIME Pérgaliti: Data GIS- consulting Shtator, 2009
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Insulacioni gjaté vitit &shté 2.153 oré ndérsa né sezonin e vegjetacionit 1.523 oré. Vrandsirat
mesatare vjetore t& kétij rajoni jané 52% dhe 41% (sez.vegj.) Shpejtésia mesatare vjetore e erés
éshté 1.3 m/s me erén mé té forté té drejtimit jug — peréndim dhe veri — peréndim &shté 2.8
m/s.

2.3. POPULLATA DHE VENDBANIMET

Né bazé té Regjistrimit t& popullsisé té vitit 2011 — CENSUS 2011 komuna e Shtimes
ka 27,288 banoré. Né zonén urbane, gjegjésisht né gytet jetojné 7,255 banoré, kurse né zonat
rurale — 20,069 banoré.

Té dhéna té réndésishme gjeografike e demografike jané dhéné na tabelén né vijim:

Tabela 4 - Té dh&na me réndési pér komunén e Shtimes

Komuna Shtime

Adresg Rruga Tahir Singni, Shtime 72000
Regjioni Ferizaj

Kodi postal 72000

Ueb fagia www. kk.rks.gov.net/shtime
Sipérfagja 134 km?

Numri i fshatrave/vendbanimeve 22/23

Numri i populisisé 27288 banoré

Numri i ekorniomive familiare 4150

Popullsia né zona urbane 7255 banoré

Zona urbane 1531 ha

Densiteti 203 banoré/km?

Familja mesatare 6.58 anétaré/familie

Toka bujgésore 5609 ha

Pyie 6197.25

Klima Kontinentale

Giatésia e sezonit t& ngrohjes 185 dité

Komuna e Shtimes éshté e organizuar né 21 njési kadastrale me 23 vendbanime. Zona e
ndértuar e saj arrin né 194 ha, ose 15.1% té territorit dhe, dendésia e banimit né 46 b/h.

Karakteristiké e rrjetit t& vendbanimeve né komunén e Shtimes &shté numri mé i madh i
vendbanimeve, i grupit t& madhésisé s& mesme, ndérsa gati gjysma e territorit (viset kodrinore-
malore mbi 700 m) &shté e banuar shumé rrallé dhe me vendbanime té vogla. N&é zonén e ulét
nén 700 m ka mé sé shumti vendbanime té kategorisé 1000-2000 banoré {vendbanime té
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mesme té médha) 5 vendbanime nga gjithsej 7 sa jané né territorin e komunés, ose 85.7 % té
késaj kategorie dhe vendbanimet e médha (mbi 2000 banorg) jané 5 vendbanime, qé té gjitha
shtrihen né kété zoné. Zona kodrinore-malore mbi 700 m karakterizohet me vendbanime té
vogla té kategorisé deri 500 banoré, ose 80% té késaj kategorie. Vetém vendbanimi Zbore ka
1203 banoré, gé i takon kategorisé sé& mesme té vendbanimeve. Numri mé& i madh i
vendbanimeve ka pasur rritje nga viti 1991-2004 (16 vendbanime, ose 76.2%). Vendbanimet
tjera (5 vendbanime, ose 23.8%) paraqesin zona shpopulluese.
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Figura 1. Territori | Komunés s& Shtimes

2.4, STRUKTURA ORGANIZATIVE

Struktura organizative e Komunés sé& Shtimes &shté paragitur né organogramin e
méposhtém.
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Komuna e Shtimes ka eméruar Menaxherin e Zyrés pér Energji, z. Gojart Bajrami. Té

dhénat e pérgjithshme pér komunén né kété dokument jané siguruar nga web fagja e Komunés

sé Shtimes.

2.5. INDIKATORET EKONOMIX DHE FINANCIAR

Komuna e Shtimes ka t& hartuar dhe aprovuar Kornizén afatmesme buxhetore (KAB) pér

vitin 2018-2020. Té hyrat vetanake t& komunés Shtimes realizohen né bazé té Rregullores mbi
Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi tatimin né Proné si dhe dispozitave tjera

ligiore té cilat pércaktojné llojet e ndryshme té t& hyrave komunale me té cilat komuna ka t&

drejté té caktoj dhe inkasoj si¢ jané licencat e bizneseve dhe té hyrat tjera vetanake komunale.
Bazén e té hyrave komunale e pérbé&jné Tatimi né proné té cilat té hyra duhet shpenzuar

ekskluzivisht né sferén e projekteve pér investime kapitale né infrastrukturén rrugore, ujésjellés,

kanalizim?.

Buxheti komunal sipas kétij dokumenti &shté dhéné né figurén mé poshté:

2 Korniza afatmesme buxhetore 2018-2020

Fage 18 nga 65




. Vlersimi Projcksioni Projeksioni provusces
Organizatat buxhetore _
2017 2018 2019 2020
Grantt | Dépmutshem 2184912 25320802 27650 95 313,085
CGrrantt pér Aram 2769038 20074y 20323584 S GGE
Granu pér Shéndetdst G70722 744,304 M1% B34 GDS N2
shérbimet Rezidenciale 160,0C0 160,000 160.000 160.000
Te hvrat vetanake 573,460 435,182 451,114 467,038
Hsamarria ne Arsim 8,533 4,977
TOTALL; 6,364,152 6,680,960 7,137,265 7,761,968
Buxhetit i plamifikuar pér vitin 2018
Paj_;a_ u\. Z}'!:_a.!lrft & Shpenzime Su‘l)‘vcnci.onc Sh’pe{zzimc Gjithsej
Mdéditje Shérbime Komuaale & Transiere Kapitale
4,118,537 592,936 178,132 118.688 1.672.667 | 6,680,960
Figura 3-Té dhéna nga KAB

Shpenzimet pér energji llogariten duke pérdorur konsumin e energjisé té raportuar nga
komuna dhe ¢mimet mesatare specifike té karburanteve dhe energjisé elektrike.

Tabela 5 - Buxheti i Komunés sé Shtimes (Eura)®

Shtime

2018

Buxheti total

£7.752.292,00

Fatura e pérgjithshme e energjisé

€ 246.378,87

Ndértesat publike —

érfsh. Enerqgjiné elektrike, termike

£171.993,50

Ndricimi publik €£54.991,21
Automijetet e komunés (karburantet, £19.394,16

Komuna e Shtimes ka shpenzuar aférsisht 7% t& buxhetit t& saj pér t& mbuluar kostot e
energjisé respektivisht 54991.21 €. Shpenzimet llogariten duke pérdorur konsumin e energjisé

té raportuar nga komuna dhe ¢cmimet mesatare specifike té karburanteve dhe energjisé

elektrike.

3 Burimi I informatave-Komuna e Shtimes
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Shpenzimet komunale pér léndé djegése, karburante dhe energji elektrike pér vitin e
kaluar raportues shprehur né terma financiar mund té gjenden né grafikun e méposhtém.

a%

B Arsimi
B Administrata
g Shéndetésia

Kulturé/Sport

Figura 4. Shpenzimet pér energji dhe sipas sektoréve

2.6. NDERLIDHIA ME POLITIKAT LOKALE, NACIONALE DHE TE TIERA

Ky dokument ndérlidhet me politika tjera relevante lokale, nacionale dhe
ndérkombétare.

Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2014 - 2018

QELLIMI 1 —TE KRIJOHET NJE KLIME E FAVORSHME PER ZHVILLIMIN E BIZNESIT

QELLIMI 2 — TE PERMIRESOHET CILESIA £ SHERBIMEVE PUBLIKE DHE IFRASTRUKTURES

QELLIMI 3 — TE ZHVILLOHET TURIZM! RURAL

QELLIMI 4 — TE PROMOVCHET ZHVILLIMI | BUJQESISE INTENSIVE

QELLIMI 5~TE KRIJOHET NJE MJEDIS | FAVORSHEM SOCIO-KULTUROR, ARSIMOR DHE EKOLOGIIK
QELLIMI 6 — TE PROMOVOHET SHFRYTEZIMI | BURIMEVE NATYRORE

Plani Komunal i Efigiencés se Energjisé 2015-2020 (PKEE) &shté realizuar n& pérputhje
me dispozitat e Ligjit pér Eficiencén e Energjisé 04 / L-016 dhe paraget dokumentin e parg ligjor
te Komunés i cili éshté pérgéndruar né adresimin e energjisé, eficiencén e energjisé dhe
zvogélimin e CO, brenda nivelit lokal. Plani shpreh angazhimin e garté se si plani komunal
funksionon né céshtjet e energjisé, ndryshimet klimatike né pérgjithési, dhe efikasitetin e
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energjisé né vecanti. PKEE adreson konsumin e energjisé né ndértesat komunale dhe ndricimin
e rrugéve bazuar né analizat pér tri vite: 2011, 2012 dhe 2013. Ai i paraget fushat té cilat do té
ndikohen si: potencialin pér kursime né stokun e ndértesave publike komunale duke pérfshiré
edhe ndricimin publik, kjo po ashtu pérfshiné edhe koston e investimeve, planin e zbatimit dhe
kursimet e vlerésuara potencial si dhe liston projekte pér realizimin e cageve.

2.7. PERVOJA NE ZBATIMIN £ MASAVE TE EFICIENCES SE ENERGHSE

Né vitet e fundit, komuna e Shtimes ka realizuar projektet € méposhtme gé rezultojné
me pérmirésim té eficiencés sé energjisé t& stokut té ndértesave komunale dhe/ose ndricimin
pubiik. Sipas té dhénave buxhetore, komuna e Shtimes ka ndaré buxhet si né vijim pér tri vite:

Tabela 6 - Projektet e EE t& zbatuara n& 3 vitet e fundit né Komunén e Shtimes

Viera Vlera Vlera
Emrii Projektit monetare€ | monetare € monetare €
v.2016 v.2017 v.2018
Ndértimi,rindértimi i ndrigimit public Gjurkoc IOM 12,185
Rregullimi i trotuarve, ndrigim publik, gjelbrimi dhe shtegu
ier E;q’ilflist ne qytetin qe Sh?imes Civeria Zvicerane : 61,000 88,000 68,000
Rregullimi | ndricimit publik 55,500
Renovimi i objekteve shendetsore 4,900
Zgjerimi dhe renovimi i objekteve shkallore 15,500

2.7.1. KAPACITETET PER IMPLEMENTIMIN £ PROJEKTEVE

Administrata komunale éshté pérgjegjése pér zbatimin e t& gjitha detyrave ekzekutive té
caktuara nga statuti dhe aktet e tjera normative komunale. Vendimet mirren né Asamblens
komunale. Komuna e Shtimes ka eméruar menaxherin pér eficiencé té energjisé qé do té
shérbejé si koordinator me sektorét pérkatés varésisht prej sektorit né t& cilin realizohet
projekti. Me krijimin dhe funksionalizimin e sistemit komunal pér menaxhimin e energjisé dhe
me vendosjen e té dhénave né softverin ENMASOFT, Menaxheri komunal i energjisé do t& keté
mé té lehté menaxhimin e té dh&nave nga terreni pér ndértesat komunale dhe ndrigimin publik,
si dhe né krijimin e Planit Komunal t& Veprimit pér Eficiencé t& Energjisé {PKVEE).

Ky €shté njé mjet leht&simi pér realizimin e projekteve pér EE népérmijet identifikimit mé
té lehté t& potencialit t& kursimit si dhe pérdorimit t& kétyre t& dhénave me sektorét tjeré
relevanté.
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3. FURNIZEMI MIE ENERG)I, PRODHIM! DHE DISTRIBUIM!
3.1. FURNIZIM! ME ENERGH

Pozita gjeografike e komunés i mundéson edhe njé rrjet té réndésishém, té furnizimit me
energji elektrike. Pérveg linjave té furnizimit me energji elektrike me kapacitet 35 kv, té cilat
vijné nga dy drejtime, né territorin e komunés kalon edhe linja transite e tensionit té larté 110
KV Bibaj — Shirok — Prizren. Kjo linjé shfrytézohet nganjéheré nga komuna e Shtimes dhe
anasjelltas, varésisht prej kérkesés pér shfrytézim, gé karakterizohen si linja nacionale gé e
lidhin Ferizajin me Suharekén dhe ka gjatési prej 11.76 km gé kalon né territorin e komunés.
Furnizimi i qytetaréve té Shtimes me energji elektrike, béhet népérmjet té linjés sé Lipjanit me
kapacitet prej 35 KV deri tek trafo-stacionit kryesor, i cili gjendet ne komunén kadastrale t&
Shtimes dhe ka gjatési prej 5.35 km.

Sa i pérket objekteve né pronési komunale, komuna ka pérgjegjésiné pér ngrohje,
ndricim dhe pajisje administrative. Sektori i banimit &shté shumé i réndésishém dhe jetésor pér
komunén, megjithaté komunat nuk kané pérgjegjési pér menaxhimin e energjisé né kéto
ndértesa. Kompania pér furnizimin dhe shpérndarjen e energjisé elektrike (KEDS) &shté
pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve té& energjisé elektrike né kété komuné, megjithaté,
konsumi i energjisé dhe shérbimet e tjera t& lidhura me energji jané jashté juridiksionit
komunal.

Njé sistem i mundsh&m i ngrohjes géndrore né qytet do té zvogélonte dukshém
konsumin e energjisé si né sektorin publik edhe privat né komuné.

Sektori i energjisé elektrike i ekonomive familjare dhe ndértesave publike &shté njé nga
sektorét e réndésishém té konsumimit t& energjisé né Komunén e Shtimes. Réndésia e saj éshté
theksuar nga fakti se konsumon sasi t& médha té energjisé elektrike dhe [éndés djegése, e cila
ka kontribuar né krizén aktuale t& réndé té energjisé né vend.

Té gjitha kéto argumente do té thoté se rajoni ka nevojé pér konsum mé té larté te
- energjisé sesa pjesét e tjera té Kosovés, né sektorét e ekonomive familjare dhe publike.

Pérdorimi né rritje i pajisjeve elektrike, mungesa e léndés djegése té drurit dhe ¢éshtje
té tjera té lidhura, si qasja dhe ¢mimet, jané shgetésuese dhe mund té shkaktojné probleme té
métejshme né té& ardhmen. Situata shkon e pérkegésohet nga prerjet e pakontrolluara té léndés
djegése né zonat rurale. Kjo ndikon né nivelin dhe strukturén e furnizimit total & energjisé pér
kété rajon.

Tani pér tani, papullsia né Komunén e Shtimes ka pérdorur mé sé shumti drurin si lénda
djegése pér ngrohjen e hapésirés.
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Optimizimi i burimeve pér energji, ujé dhe {éndé té tjera t& papérpunuara do té ishte e
nevojshme me rritjen e konsumit nga konsumatoré individualé dhe kolektivé si¢ jané komunat.
Pér administratén e komunave né veganti, optimizimi i burimeve né fushat e energjisé, ujit,
mbeturinave dhe mjedisit do té jeté me réndési té madhe.

L1 EMNERGHA ELEKTRIKE

Energjia elektrike éshté& burimi i dyt& mé shumé i pérdorur. Sikur pérdoruesit individualé
ashtu edhe kolektiv si Komuna e pérdorin energjiné elektrike pér pajisje, ngrohje, ndricim dhe té
ngjashme. Konsumi i energjisé elektrike pér vitin 2018 né sektorin e ndértesave komunale ishte
373 MWh/vit.

3, L L0 FURNIZIVI ME ENERGH ELEKTRIKE

Furnizimi me energji elektrike béhet nga TC “Kosova B” derisa me dokumente planifikimi
pér EE rekomandohet burimi i energjisé me Eré si burim alternativ i energjisé.

3.1.1.2. DISTRIBUIVI I ENERGIISE ELEKTRIKE

Distribuimi i energjisé elektrike sikur u paraqgit mé larté béhet nga KEDS - Kompani
distribuese.

3.1.2. DERIVATET £ NAFTES
3.0.2.5. NAETA

Né bazé té& dhénave, derivati i vetém qé& é&shté pérdorur né Komunén e Shtimes éshté
nafta me 25,000 l/vit ose 270 MWh né vit. Nafta pérdoret pér ngrohjen e ndértesés sé
Komunés, Shtépisé té personave me aftési té kufizuar dhe Qendra pér puné sociale.

3.1.2.2, BERZINA
Pérdoret vetém né transport.
3.10.2.3, MAZUT
Nuk pérdoret.
3.1.2.4, LPG
Nuk pérdoret.

213, THENGHLL
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Né bazé té Vendimit t& Qeverisé Nr.06/74 té dt. 06.11.2018 i ndalohet pérdorimi i
théngjillit pér ngrohje t& objekteve té institucioneve publike. Né vitin 2018 asnjé ndértesé né
komunén e Shtimes nuk ka pérdorur théngjillin si Iéndé pér djegie. Mirépo, né vitet paraprake
ka pasur pérdorim té théngjillit pér ngrohje sidomos né ohjektet shkollore.

32.1.4. BIOMASE DRUR]
%.4.4.1. DRU ZIARRI

Sai pérket biomasés sé drurit, né Shtime pérdoret mé sé shumti dru zjarri me 34,637 m*
pér ngrohje. Rrjedhimisht druté e zjarrit jané burimi mé i pérdorshém nga té gjitha burimet e
tjera té energjisé.

N& mungesé té hapésirés pér deponim dhe tharje té druve, druté pérdoren té& sapo
preré, Djegia e drurit t& sapo prerg, i cili ka p&rmbajtje té larté lagéshtie, ka disa aspekte
negative té cilat ndikojné né parametrat operativé té sistemit té ngrohjes:

Aspekte teknologijike - lagéshtia né dru pakéson temperaturén e procesit té djegies, gié
g€ béné kushte té favorshme pér formimin e fundrrinés sé karbonizuar. Kjo masé tenton té
vendoset né sipérfaget e shkémbimit té nxehtésisé, gjé gé redukton efikasitetin e bojlerit;

Aspektet mjedisore - ekziston rreziku i larté i formimit t& benzopirenit kancerogjenik né
furrg, i cili népérmjet ajrit mund t& hyjé né sistemin respirator t& njeriut. Kjo mund té ndodhé né
rastin e mjegullés ose nése rezervuari éshté me diametér shumé t& madh dhe shkarkimet nuk
mund té shpérndahen né shtresat mé té larta t& atmosferés;

Aspekti ekonomik - gjithé pérmbajtja e lagéshtirés e cila &shté né dru, duhet té
avullohet para se té fillojé procesi i djegies. Pér t& zhdukur 1 kg ujé, ajo merr rreth 2500 kJ
energji t& ngrohjes, e cila mé pas ka kaluar né mjedis. Pér t& avulluar lagéshtiné nga druri,
nevojitet energji shtesé e cila éshté humbje e burimeve.

Prandaj, njé nga aspektet qé ndikon né masé t& madhe né fazén e prodhimit té energjisé
sé ngrohjes &shté pércaktimi i kérkesés sé kualitetit adekuat pér biomasé gjaté procedurés sé
prokurimit.

Pér shembull kriteret minimale pér copé druri duhet té jené;

° pérmbajtja e hirit nén 7%;
e pérmbajtja e lagéshtirés nén 12%;
¢ grimca té imta nén 1%.
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3.1.4.2. PELET
Peleti pérdoret vetém né objektin e Shtépisé s& Kulturés.
3.1.4.3, TIERA

Nuk aplikohen.

3.2. PRODHIMI | ENERGIISE

3.2.4. PRODHIMI | ENERGHSE PRE! BURIMEVE TE RIPERTRITSHME {SOLARE
FOTOVOLTAIKE, SOLARE TERMALE, POMPA TE NXEHTESISE, ERA}

Aktualisht nuk ka impiante prodhuese pér energjiné nga burimet e ripértéritshme.

3.2.2. PRODMHIVI | ENERGJISE PER NGROMHIE QENDRORE TE QVTETIT

Komuna e Shtimes nuk ka sistem gendror pér ngrohje né nivel té qytetit. Ngrohja né
ndértesat komunale si edhe né ndértesat private &shtd individuale ose gendrore né nivel té
ndértesés.

3.3. PRODHIMI | ENERGHISE SIPAS SEKTOREVE
3.3.1. PRODHIMI | ENERGHSE NE EKONOMITE FAMIUARE (NDERTESAT £ BANIVIT)

Sektori i ndértesave té& banimit éshté njé nga konsumatorét mé té médhenj té energjisé
né Kosové. Megijithaté, nuk ka asnjé instrument né nivel lokal pér té adresuar ¢céshtjet gé lidhen
me eficiencén e energjisé apo BRE.

Bazuar né rezultatet e CENSUS 2011, pothuajse cdo familje né Kosové zotéron shigpiné e
saj dhe marrja me qira e shtépive &shté shumé e rrallé (2-3%). Pothuajse t& gjitha banesat (99%)
jané té elektrifikuara, por sic u tha mé lart, {énda e drurit éshté burimi mé i pérdorur pér
ngrohjen e hapésirés, vecanérisht né zonat rurale.

NE& Kosové 36% e shtépive kané izolim termik ndérsa 47% kané dritare me xhama t&
dyfishté.

Prodhimi i energjisé né sektorin e banimit fokusohet né energjiné pér ngrohje ku burimi
kryesor &shté druri i zjarrit népérmjet stufave té nxemjes individuale ose géndrore né nivel té
ndértesave. Pérveg drurit t& zjarrit né sasi té vogél shfrytézojné pelet e nafté. Ndértesat e reja
ne raste té rralla jané€ duke instaluar panele solare gé shfrytézohen pér energji pér ngrohje
géndrore dhe ngrohje té ujit sanitar
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3.3.2, PRODHIMI | ENERGHSE NE SEKTORIN E SHERBHVIEVE

Té dhénat nga Komuna e Shtimes gé trajtohen me kété analizé pér sektorin e
shérbimeve pérfshiné ndértesat komunale derisa nuk posedohen té& dhéna pér sektorin
komercial, 1€ bujgésisé dhe industrisé.

3.3.2.1. PPRODHIMI | ENERGHSE NE NDERTESA KOMUNALE

Sipas té dhénave, jané gjithsej 38 ndértesa publike komunale né nén sektorin e
ndértesave né pronési t& Komunés sé Shtimes dhe t& pérfshira né analizé, me njé sipérfage
totale t& ngrohur prej 37,487m? Bazuar né t& dhénat e komunés, kéto ndértesa konsumuan né
vitin 2018.

Nr. Burimet energjetike Konsumi sasi pér vit Konsumi MEh pér vit
1 dru 2,184 m’ 3637
2 nafta 25,0001 270
3 energji elektrike 373,291 kkh 373

Tabela 7. Konsumi i léndéve djegése dhe energjisé elektrike, Shtime 2018

Pér vitin 2018, duke pérfshiré edhe energjiné elektrike {e cila gjithashtu mund té
pérdoret pér ndricim dhe pajisje elektrike), gé raportohet t& jeté 373 MWh, 1énda djegése mé e
réndésishme qé& éshté pérdoré pér ndértesat komunale né Shtime 8shté druri, me njé
pjesémarrje (né bazé t& numrit té raportuar té konsumit) 80 %, ndérsa energjia elektrike merr
piesé me 12% dhe me 8% merr pjesé nafta.

Shih gjithashtu edhe grafikun mé poshté.

B Lru
5 Nl e

Encrgii ¢lcktrilee

Figura 5. Konsumi i léndéve djegése dhe energijisé elektrike me pérgindje.
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3.3.2.2. PRODHIMI | ENERGHSE NE SEKTORI KOMERCIAL, NDERMARRIET E VOGLA
DHE TE MESME

Pér sektorin komercial si dhe ndérmarrjet e vogla e t&é mesme nuk ka t& dhéna.

3.3.2.3. PRODHIMI | ENERGHSE NE SHERBIMET PUBLIKE

Ndérmarrjet publike t& cilat kané zyret e tyre né komunén e Shtimes, jané Kompania
rajonale e ujésjellésit dhe kompania rajonale e mbeturinave. Komuna e Shtimes nuk ka
juridiksion mbi kéto kompani dhe shpenizmet e tyre i mbulojné veté zyret respektive. Tabela mé
poshté shpreh t& dhénat teknike pér kéto dy zyre:

Tabela 8 - Ndérmarrjet publike

Vitii Numriité Siperfage Sipérfage g&
Ndérmarrja publike e .. P 2 q pertaa qz
ndértimit punésuarve m ngrohetm
Kompania rajonale e ujésjellésit “Prishiina” 2012 16 240 120
Kompania rajonale e mbeturinave “Pastértia” 2003 31 174 100

3.3.3. PRODHIVI | ENERGHSE NE INDUSTRI

Pér sektorin industrial nuk ka té dhéna.

3.3.4. PRODHIMI | ENERGHSE NE BUIOES]

Nuk ka té dhéna se sa &shté sasia e derivateve g€ pérdoret gjaté njé viti. Gjaté
pérpunimit dhe pérkujdesjes pér rendimentet pérdoret edhe energjia elektrike sikur edhe pér
deponimin e frutave.

Komuna e Shtimes ka ndérmjetésuar né mes té fermeréve dhe kompanisé sé shitjes sé
derivateve pér uljen e cmimit té derivateve gé pérdoren pér bujgési. Kjo konsiderohet si masé
stimuluese e fermeréve.

3.3.5. LENDE TIERA PER PRODHIMIN £ ENERGHSE

Burimet tjera t& energjisé nuk jané sasi gé duhet konsiderohen andaj nuk ka té dhéna
nése pérdoren edhe 1&ndé tjera djegése pér prodhimin e energjisé.
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4. ANALIZA £ KONSUMIT TE ENERGUISE SIPAS SEKTOREVE

Té dhénat relevante pér analizén e konsumit té energjisé né ndértesat publike té
Komunés sé Shtimes u siguruan nga menaxheri i energjisé sé Komunés s& Shtimes. Té dhénat e
energjisé jané siguruar pér té gjitha ndértesat né kuadér té komunés té grupuara né 3 sektoré si
né vazhdim:

e Sektorii Ndértesave Komunale
e Sektori i Ndrigimit Rrugor
e Flota Komunale e Automjeteve

Tabela né vazhdim tregon konusmin e energjisé pér secilin sektor shprehur né MWh pér
vit dhe né indikator financiar si Euro pér vit si mesatare e tri viteve té fundit (2018, 2017 dhe
2016)

Tabela 9 - Konsumi i energjisé sipas sektoréve, viti 2018

Nr. Sektori Konsumi MWh/vit Konsumi EUR vit

1 Ndértesat komunale 4,303.2 €155,643

2 Ndrigimi publik 113.23 €9,049

3 Automjetet e komunés 190.1 €33,715 {me mirémbajtje)

Sipas té gjeturave mé larté del se ndértesat publike jané shpenzuesi mé i madh i
energjisé né komuné me 4,303 MWh né vit, duke I€né larg né krahasim shpenzuesin e rradhés i
cili 8shté Automjetet e komunés me 190.1 MWh né vit dhe ndricimi publik me 113.23 MWh né
vit.

4.1. KONSUMI | ENERGIISE NE NDERTESAT PUBLIKE

Ndértesat publike té cilat pérbéjné stokun e térésishém té& ndértesave né komunén e
Shtimes jané té ndara né nénsektorét si mé poshté:

* Ndértesa administrative,

* Ndértesa arsimore,

s Ndértesat e shéndetésisé dhe,

o Ndértesa kulturore dhe sportive

Né pérgjithési energjia e konsumuar tek kéto ndértesa shkon pér ngrohje, ftohje,
ndrigim, ujé sanitar, pajisje administarive etj. Konsumi mé i madh shkon pér ngrohjen e
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ndértesave® me rreth 89% pasuar nga ndrigcimi me 5%, pajisjet elektrike 4% dhe uji i ngrohté
sanitar, ftohje dhe gatim sé bashku pérmbéjné vetém 2% té& konsumit total.

0.5% 1.0%

050 2-0% 4.0% [
o = @ Ujé t& ngrohts

# Ngrohje

| Ftohje

2 Ndrigim

58 Pajisje elektrike

Gatim

Figura 5. Shpérndarja e konsumit t& energjisé né sektorin e ndértesave

Analiza e stokut t& ndértesave né komunén e Shtimes tregon pér njé térési ndértesash
né gjendje relativisht t& miré sa i pérket aspektit termik. Kjo si rrjedhojé e renovimeve té
vazhdueshme t& ndérmarra nga Komuna e Shtimes si dhe ripértéritjes sé stokut ndértimor duke
ndértuar godina t& reja. N& tabelén mé poshté jangé dhéné né formé tabelare gjendja e
pérgjithshme.

Tabela 10 - Gjendja fizike e stokut nd&rtimor

(ijendja '? Arsim Shéndetési Administraté Kulturé Sport
nénsektorit
Mure té paizoluara 6 2 0 0 0
Dritare jo efigiente 4 2 o 0 0
Pa ngrohje géndrore 3 o 0 2 2
Gjithsej ndértesa 23 6 3 2 2

INDIKATORET

* Burimi MZHE, Studimi mbi shpérndarjen e konsumit t& energjisé né seklorin e sherbimeve
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Pér té caktuar vierén krahasimore mes ndértesave duhet bazuar né indikatoré specifik.

Gjaté analizés s€ té dhénave pér komunén e Shtimes indikatorét kryesor t& cilét jané pérdorur
jané kWh/m? dhe EUR/m? .

Sistemi i menaxhimit té t& dhénave ENMASOFT bazon kalkulimet né indikatorét teknik
gjegjésisht kwWh/m?, mirépo pér rastet kur energjia e konsumuar prodhohet nga derivate gé
financiarisht nuk jané té favorshém, atéhere duhet pérdorur indikatoré financiar si EU R/m?,

A.1.1. KONSUMI | ENFRGHSE NE NDERTESAT ADMINISTRATIVE

Ndértesat gé& hyjné nén sektorin e administratés jané: Ndértesat komunale qé ofrojné

shérbime pér gytetarét, ndértesat komunale p&r administratén lokale, Zjarrfikésit, zyrat e
komunitetit etj.

Ndértesa g€ u shérbejné gytetaréve dhe pér administratén lokale jané 2 ndértesa me
sipérfage qé ngrohet 2,456.00 m? me konsum 1€ energjisé mesatare pér 3 vite 290,74 MWh vit
dhe konsum specifik té energjisé prej 118.35 kWh/m?.

Tabela mé poshté jep shpenzimet pér kété nén-sektor;

Tabela 11 - Konsumi i energjisé né ndértesat administrative

Siperfage | Konsumilenergjisé | Konsumi | energjisé Konsumi [ energjisé
Nr Emri | institucionit | Q€ ngrohet 2018 2017 2016
[m2] Mwh | kWh/m?2 MWh kWh/m2 MWh kwh/m2
dra pér puné
1 Qen. P p 292 49,93 171 49,64 170 49.64 170
sociale Shtime
Kuvendi Komunal
2 . 2164 242.37 112 240.20 111 240.20 111
Shtime
E pérgjithshme 2456 292.3 119.01 289.84 118.01 289.84 118.01

4,1.2. KONSUMI | ENERGHSE NE NDERTESAT E ARSIMIT SHKENCES DHE TEKNOLOGHSE

Né total ka 23 ndértesa qé jané nén pérgjegjésiné e departamentit té arsimit por dy nga
kéto shkolla tanimé jané té mbyllura. N& aspektin e ngrohjes vetém tri nga 21 ndértesat nuk
kané ngrohje géndrore té instaluar.

Tabela 12 - Konsumi i energjisé né ndértesat e nén-sektorit t& arsimit

Siperfage | Konsumilenergjise | Konsumilenergjise Konsumi |
Nr Emri | institucionit ge 2018 2017 energjise 2016
ngrohet MWh kwh/m?2 MWh kwh/m2 | MWh | kWh/m2
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[m2]

SHFMU “Emin Duraku” shkolla e

1 _ 2,722 | 26437 | 971 | 26671 | 980 | 26955 | 990
vjeter
SHFMU “Emin Duraku”shkolla e re 4,226 370.74 87.7 370.05 87.6 382.05 90.4
SHFMU “Emin Duraku” Davidove 695 89.07 | 1282 | 8983 | 1293 | 8792 | 1963
o H D M T
g | SHFMUEmin Duraku’Lagie e 227 51.04 | 2248 | 5040 | 2220 | 7781 | 3428
Pajtimit
5 1 SHFMU “Emin Duraku”BelincE 475 50.87 | 1197 | 5169 | 1216 | %864 | 1380
6 | SHFMU “Bajram Curri” Petrova 1,066 | 15538 | 1458 | 15422 | 1447 | 15547 | 1453
7 SHFMU “Bajram Curri” Mollopolc 407 100.64 247.3 100.91 2479 100.86 247.8
2 SHFMU “Skenderbeu” Regak 1639 | 40738 | 2486 | 407.38 | 248.6 | 40458 | 2468
9 | SHFMU “Hasan Prishtina” Godanc | 2,168 | 25541 | 117.8 | 256.55 | 1183 | 25587 | 113.0
U “Abdullah Shaban?”
10 SHFMU "Abdullah Shabani 1,225 | 13286 | 1085 | 13448 | 1098 | 13358 | 1090
Carralevé
11| SHFMU “Abdullah Shabani “Zborc 739 8738 | 1182 | 87.64 | 1186 | 8.16 | 1199
SH.M.L -Gjimnazi “Naim Frashéri”
12 L -Gjimnazi rashe 2,269 | 21608 | 9552 | 217.76 | 960 | 22889 | 1009
Shtime
13 | SHFMU “Idriz Ajeti” Pjetérshticé 511 15411 | 3016 | 155.56 | 3044 | 15581 | 304.9
SHFMU " Lasgush Poradeci " -
14 FFMU ™ Lasgush Poradeci 500 68.66 | 1373 | 67.95 | 1359 | 13586 | 2717
Rashincé
SHFMU " Lasgush Poradeci " -
15 : 400 6945 | 1736 | 6903 | 1726 | 9242 | 2311
Gjurkoc
SHFMU Y Lasgush Poradeci ' -
16 gush Foradeci 785 154.06 | 1963 | 154.80 | 1972 | 15396 | 196.1
Muzeginé
SHFMU " Lasgush Poradeci " -
17 MU " Lasgush Porade 700 8461 | 1209 | 8451 | 1207 | 8444 | 1206
Vinovc
SHFMIU "' Lasgush Poradeci " -
18 gush Fo 420 8398 | 2000 | 8397 | 1999 | 8352 | 1989
Gllavicg
itucioni Parashkollor “Albi
19 | Imstitucioni Parashkollor “Albiona 362 4155 | 1148 | 5018 | 1386 | 4939 | 1364
Asllani”
20| SHFMU “Idriz Ajeti” Karagice 252 4163 | 1652 | 4299 | 1706 | 4400 | 174%
21 Shkolla e larté profesionale 6,512 536.17 82.3 534.95 821 538.28 82.7

Nga ky stok i ndértimit, disa shkolla kang& numér té& vogél t& nxénésve dhe nuk parashihet
investim né renovimin e tyre. Kéto shkolla jané si mé poshté:

Tabela 13 - Shkollat me numer te nxénésve nén 84

Shkolla Siperfage gé ngrohet Numsi i nxénésve
SHFMU “Emin Duraku”Lagje e Pajtimit 227 &0
SHEMU “Emin Duraku”Belincé 425 65
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SHFMU " Lasgush Poradeci " - Gllavici 420 26

SHFMU “Idriz Ajeti” Karagicé 252 9

ewh fm2 vit
350,06 -

306.0
1500 ¢
2000 ~
156.0 :
160.0 —

560

Figura 6. Energjia specifike né ndértesat e nén-sektorit t& arsimit

4.1.3. KONSUMI | ENERGHSE NE NDERTESAT E MEN-SEXTORIT TE SRENDETESISE

Komuna e Shtimes si geverisje lokale &shté pérgjegjése vetém pér sistemin e kujdesit
shé&ndetésor parésor, i cili pérfshin gendrén kryesore t& kujdesit shéndetésor familjar, gendrat e
mjekésisé familjare dhe ambulantat.

Tabela mé poshté tregon konsumin e energjisé né tri vitet e fundit:

Tabela 14 - Konsumi i energjisé né ndértesat e shéndetésisa:

Siperfage | Konsumi [ energjisé | Konsumi | energjisé Konsumi | energjisé
Nr Emri [ institucionit ge ngrohet 2018 2017 2016
[m2] MWh | kWh/m2 MWh kWh/m?2 MWh kwh/m2
1 QKMF, Shtime 2192 367.08 167.46 29941 136.59 254.18 134.20
2 QMF, Petrové 119 8.23 69.16 8.97 75.35 8.73 73.38
3 QMF, Pjetérshticé 112 19,03 169.89 14.60 130.37 14.85 132.62
4 QMF, Muzeging 162 259.54 182.33 23.37 144.29 26.04 160.72
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Shtépia e personave

5 me aftési té kufizuar 394 64.91 164.73 78.44 195.08 73.71 187.08
dhe ngecje mendore

Bazuar né t& dhénat pér konsumin e energjisé, mesatarisht kéto ndértesa konsumojné
energji rreth 443.7 MWh vit ose shprehur né konsum specifik 148.94 kWh/m2 *vit.

Sa i pérket sistemit t& ngrohjes gendrore, té gjitha ndértesat kané kaldaja pér ngrohje

gendrore me dru, dhe vetem Shtépia e personave me aftési t& kufizuar dhe ngecje mendore ka
kaldajé me nafté.

kwh/m2 vit

25000 -
20000 !
B NI—————ORI . S -
100.00
50.00 4
I
|
0.00
QKMF, Shtine OMF, PetrovE  QMF, Fletdrshticd  QMF, Muzeqing shtépiae
personave e
aftési 18 kufizuar
tlhe ngecje
mendare

Figura 7. Konsumi specifik i energfisé te ndértesat shéndetésore

Né kété tabelé &shté prezantuar energjia specifike né ndértesat e shéndetésisé ku
shtépia e personave me aftési te kufizuara ka konsumin mé t& larté specifik.

4.5.4, KONSUNI { ENERGHSE NE NDERTESAT £ KULTURES E SPORTIT

Jané vetém tri ndértesa té& kulturés dhe sportit: Shtépia e kulturés, Muzeu i qytetit dhe
Stadiumi i qytetit.

Tabela 15 prezanton konsumin e energjisé né kéto ndértesa e Q€ éshté mjaft i ulét sepse
nuk ngrohen né térési.
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Tabela 15 - Konsumi i energjisé n& ndértesat pér kulturé e sport

Siperfage Konsumi | Konsumi | Konsumi | energjisé
Nr Emri tinstitucionit g€ ngrohet energjisé 2018 energjisé 2017 2016
[m2] MWh | kWh/m* | MWh [ kwh/m® | MWh | kWh/m®
1 Shtépia e Kulturés 1,965 35.24 17.93 47.86 24.35 294.18 8.1
2 Muzeu i Qytetit 150 0.33 2.1% 3.91 26.08 8.73 16.4
Stadiumi | gytetit 40 1.29 32.33 1.04 25.95 14.85 25.1
KW 2 vik
§0.0 .
70.0
60.0 f
50.0
40.0
300 |
200 |
10.G oo
[0 T — S - T
Shigpia e Kulturis Muezew i Qytelit Stadiumil gy tetit

Figura 8 - Konsumi specifik i energjisé te ndértesat e kulturés dhe sportit

4.1.5. KONSUM! | ENERGIISE TE NDRICIMI PUBLIK

Rrjeti i ndrigimit rrugor &shté shumé i vjetér dhe i mbingarkuar, i cili ¢on shpesh né
defekte té tilla si djegia té transformeréve dhe instalimeve elektrike. Kjo éshté sidomos e
shprehur né zonat ku shtépité jané mé té dendura. | gjithé ndrigimi i rrugéve né Shtime éshté
proné e vetme e autoriteteve lokale, gjé qé ka mundésuar t& dhéna té sakta pér konsumimin e

energjisé.

Sipas llojit t& llampave t& instaluara mund té thuhet se ndricimi publik n& komunén e
Shtimes éshté tashmé efigient duke pasur parasysh se mbi 87% té llampave jané LED dhe CFL
dhe vetém 12.6% jané nga Zhiva.

Tabela mé poshté ilustron gjendjen e pérgjithshme t& ndricimit né& komunén e Shtimes:

Tahela 16 - Llojet e lamhave dhe kapaciteti i instaluar

Zhivé CFL Natrium Halogjen LED total
Nr. | lambave 107 101 0 0 666 874
Kapaciteti [kwW] 574 2.39 0 0 373 45,43
Kapaciteti [%] 12.6 53 0.0 0.0 82.1 100
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Sa i pérket konsumit t& energjisé elektrike, komuna e Shtimes ka konsumuar energji
elektrike pér ndrigimin publik prej 134.6 MWh/vit pér vitin 2018, ndérsa 10.47 MWh/vit pér
vitin 2017 dhe 84.3 MWh/vit pér vitin 2016. Trendi i rritjes tregon pér ngritjen dhe zgjerimin e .
rrjetit t& ndrigimit publik me investime t& vazhdushme té& komunés né kété drejtim.

4.1.6. ANSLIZA E STOKUT NDERTIMOR

Analiza e té dhénave pér konsum specifik t& energjisé té ndértesave tregon se konsumi i
energjisé i raportuar me nivel mé té larté éshté né sektorin e Arsimit pasuar nga ndértesat e
sektorit t& Shéndetésisé dhe Administratés. Ndértesat e Kulturés e Sportit jané me konsum té
ulét.

Mé poshté né tabelé e grafik jané paragitur konsumi i pérgjithshém né MWh sipas
sektoréve.

Tabela 17 - Konsumi i pérgjithshém sipas nén-sektoréve:

. Konsumi | pérgjithshém MWh vit Konsumi mesatar
Sektori\viti

2016 2017 2018 MWh vit

Arsimi 3,453.2 3,431.5 3,415.4 3,433.0
Adrninistrata 289.8 289.8 2923 280.7
Shéndetésia 417.5 424.8 488.8 443.7
Kulturé/Sport 317.8 52.8 36.9 135.8

Total 607.6 342.7 329.2 4,303.5

Nga tabela mé sipér mund té shihet se nén-sektori i arsimit &shté njéherit edhe
konusmuesi mé i madh i energjisé né sektorin e ndértesave komunale. N&é térés 77% e energjisé
sé& konsumuar pér ngrohje, ndrigim, ftohje, ujé té ngrohté sanitar pér nevojat e ndértesave
komunale kosumohet nga 23 ndértesat shkollore té késaj komune. Sektori me konsumin mé té
ulét éshté Kulturé dhe Sport sepse né kéto ndértesa nuk ka aktivitet té pérhershém por edhe
meqgenése kané siparfage relativisht t& médha pér arsye t& kursimit té energjisé, ato nuk
ngrohen fare,

Grafiku mé& poshté shfag shpérndarjen e energjisé brenda sektorit té ndértesave
komunale.

Faqe 35 nga 65




# Arsimi
B Administrata
& Shéndelésia

Kulturg/Sport

Figura 6. Konsumi i pérgjithsh&m sipas nén-sektoréve

Né ményré qé té kemi njé analizé t& forté té stokut té ndértesave, ndértesat do té
pérjashtohen pér analiza t& métejshme nése plotésohen tre treguesit e méposhtém:

o Ndértesat pér té cilat nuk kané& ofruar informacione peér sipérfagen e pérgjithshme gé
ngrohet dhe nuk jané ofruar t& dhéna pér konsumin e l8ndéve djegése pér prodhimin e
ngrohjes duke rezultuar se kéto ndértesa jané jasht pérdorimit.

* Ndértesat me vlera t& uléta t& konsumit specifik t& energjisé, mé pak se 80 kWh/m?, té
cilat do té tregonin se ndértesa té tilla tashmé ishin mjaft efikase pér energji;

® Shkollat me numér t& nxénésve mé t& vogél se 84 nxénds té cilat sipas Udhézimit
Administrativ 04/2018 t& MASHT, pér investime kapitale, nuk lejohen pér renovim
(pérjashtim zonat kufitare).

Lista e ndértesave komunale me konsum té ulét nén 80 kWh né vit:

Tabela 18 - Konsumi i energjisé né ndértesat nén 80 kWh vit

Emiri i Institucionit Konsumi specific kwWh/m*
7 Shtépia e Kulturés
i8
8 Muzeu i gytetit
qay 16
9 Stadiumi T gytetit
qy 75

Gjithashtu jané identifikuar disa ndértesa t& cilat gjaté vitit 2018 nuk jané mé né
funksion dhe kéto jané:

Shkolla fillore Bajram Curri né fshatin Llanishté dhe Bajram Curri né fshatin Topillg, QMF
né fshatin Godanc, Shtabi i UGK-s né Pjetérshticé i cili 8shté duke u renovuar.

Faqe 36 nga 65




4.1.3. TE TIERA - INFRASTRUKTURA

Infrastruktura e komunés sé Shtimes éshté zhvilluar né pérputhje me planet urbanistike
dhe strategjité e zhvillimit, pér rrjedhojé né njé periudhé rreth 13 vjecare jané investuar
34.712.467 Euro né 401 projekte, té cilat jané destinuar pér shtrimin e rrugéve (122.76 km);
ndértimin e ujé sjellésve (104.1 km), kanalet e ujrave té zeza (52.15 km) si dhe shtrim
trotuaresh, sipérfage té gjelbéruara, ndrigim publik. Fshatrat e Komunés jané té lidhura me
rrugé té asfaltuara me qytetin e Shtimes, duke krijuar n& kété ményré njé avantazh pér
zhvillimet e métejshme ekonomike dhe sociale té zonés.

4.2. KONSUMI | ENERGIISE NE SHERBIMET PUBLIKE

Komuna e Shtimes ka raportuar, pér kompanité publike té ujésjellésit dhe mbeturinave
por té cilat nuk jan& né pronési t& komunés sepse jané rajonale. Prandaj, analiza e thellé e
konsumit té energjisé nuk ka gené relevante.

Tabela 19 - Ndé&rmarrjet publike

Viti i Numri j té Sipérfage qé
Ndérmarrja publike e . Siperfage m* pertag q2
ndértimif punésuarve ngrohet m
Kompania rajonale e ujésjeliesit “Prishtina” 2012 16 240 120
Kompania rajonale e mbeturinave
pania rajonale e m 2003 31 174 100
Pastértia

4.2.1, KOMSUM! | ENERGHSE NE FURNIZIMIN ME UIE DHE SEXTORIN E UIERAVE T2
LEZA

Né komunén e Shtimes jané té evidentuara 8 resurse té ujit (njé burime dhe 7 puse
Caralevé, Shtime 5 dhe Rashincé 2) té cilat shfrytézohen pér furnizim gendror té populiatés me
ujé té pijshém, dhe jané té menaxhuara nga ujésjellési.. Té gjitha kéto resurse ndodhen né
pjesén e identifikuar si zona e zhvillimit aktiv dhe furnizojné 97.55% t& popullatés té komunés.
Kapacitetet ekzistuese té resurseve té ujit, rreth 80 I/sec, g& momentalisht jané né shfrytézim,
ofrojné rreth 180-200 I/banor/dité, liogaritet té& jené t& mjaftueshme pér plotésimin e kérkesave
ditore pér ujé té gytetaréve té késaj zone krahasuar me standardet e BE.

Péraférsisht mbi 70% e popullatés sé& Shtimes jané jashté rrietit té& kanalizimit.
Konfiguracioni i relievit né komunén e Shtimes i mundéson asaj gé né té ardhmen té keté njé
shtrirje té rrjetés sé kanalizimit né formé lineare pérgjaté rriedhave lumore, ku me njé linjé
kryesore t& kanalizimit mundésohet grumbullimi i mbi 80%, t& t& giitha ujérave té zeza nga
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vendbanimet e zonés aktive zhvillimore deri tek impianti pér ujérat e zeza i cili 8shté i propozuar
té ndértohet né bashké&punim me komunén e Lipjanit {sipas planit hapésinor té Kosovés).”

4.2,2. KONSUMI T ENERGIISE NE SEXTORIN E MBLEDHIES 5E MBETURINAVE

Mbledhja e mbeturinave né Komunén e Shtimes béhet nga Kompania Regjionale e
Mbeturinave “Pastértia”. Shpenzimet e energjisé i mbulon vet ndermarrja.

Shérbim t& menaxhimit t& mbeturinave kané 10 vendbanime, kurse 11 vendbanime tjera
nuk e kané kété shérbim. N& bazé té analizave té béra ky shérbim &shté ende né shkallé t& ulta
ku vetém 40% e shtépive kané qasje.

Po gé se merret mesatarja e sasisé sé pérgjithshme t& mbeturinave pér koké banori (2 kg
pér njé dité), atéheré vlerésohet se sasia mesatare e prodhimit t& mbeturinave &shté 67600kg
né dité ose 24674000kg né vit (24674t) duke mos llogaritur objektet afariste dhe objektet tjera
gé s'kané dedikim banimi. KRM “Pastértia” Sh.a transporton rreth 1800t mbeturina né vit né
deponiné regjionale né Ferizaj. Pérfshirja né shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave &shté e
domosdoshme, nga se 11 vendbanime mbeturinat i hedhin né mjedis. Né vendbanimet gé nuk
kané shérbime t& mbeturinave duhet té pastrohen vendgrumbullimet ilegale, sidomos ato né
toka kualitative dhe t& propozohet qé né largési nga vendbanimi sé paku 150 m té& caktohet
vend grumbullimi i mbeturinave né tokat qé& kané vleré mé té ultg, ku mund té deponohen
mbeturinat shtépiake. Krahas gasjes né sistem té grumbullimit t& mbeturinave njékohésisht
inspektori pér mjedis duhet té pastroj pikat ilegale me mbeturina dhe duhet aplikoj masat
Ligjore né fugi pér mbrojtjen e mjedisit.

Vitet e fundit, bujgésia ka marré njé zhvillim t& ri pér shkak té kultivimit né meényré
intensive té kulturave bujgésore, por dhe rritjes sé vetédijes sé fermeréve gé bujgésia éshté
prioritet zhvillimor né komunén Shtime. Vet&m gjaté kétyre viteve té fundit jané ngritur rreth 30
ha pemishte me mollé dhe kumbull (té kultivuara né ményré intensive}; mbi 2 ha sera pér
kultivimin e perimeve dhe luleve; rreth 20 ha me perime né sipérfage té hapura dhe rreth 30 ha
me lakér. Impakt n& zhvillimin e bujgésisé komunale kané dhéné dhe projektet e subvencionet e
Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.®

Mjetet motorike pér punét né bujgési jané kryesisht t& vjetra sikur edhe automjetet
andaj subvencionimi i mjeteve motorike eficiente do té kontribuonte né uljen e konsumit té
energjisé si dhe uljen e ndotjes sé ajrit.

* Plani zhvilimor komunal Stime 2008-2020
® SZHEL Shtime 2014-2018
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4.3. KONSUMI | ENERGSE NE SEKTORIN E TRANSPORTIT

Sektori i transportit &shté njé nga konsumatorét mé té médhenj té energjisé. N&
Bashkimin Evropian né vitin 2010 sektori i transportit konsumoi 31,7% t8 totalit t& konsumit
final t& energjisé.

Njéri ndér problemet kryesore qé paragitet si pasojé e ndotjes nga transporti éshté
emisioni i larté i gazrave nga I&ndét djegése t& automjeteve sic jané: CO2, NOx, S0z, CO2.
Emisionet nga automjetet shkaktojné pjesén mé té madhe t& ndotjes me metalet e rénda si¢
jané Pb, etj. Koncentrimi mé i madh i késaj ndotje nga garkullimi i automjeteve éshté pérgjaté
rrugés kryesore Prishtiné - Shtime — Prizren. Hapja e rrugés transite ne gjysmén e dyté té vitit
2007 ka béré té mundur ménjanimin e késaj ndotje. Sipas 4 mostrave t& marruara né hyrje té
Komunés sé Shtimes llogaritet mesatarja e garkullimit t& automjeteve pér dité éshté rreth 6000
automjete pa llogaritur lévizjet e brendshme té gytetit dhe fshatrave gé lidhen né mes vete. N&
bazé t& liogaritjeve, rezultati pérfundimtar &shté 10560 litra derivate djegie nga automjetet né
gjatési 17.6 km nga pika hyrése né Shtime nga Lipjani dhe pika dalése né kufi me Suharekén.
Ose 600 litra pér km.

Llogaritja:

* Mesatarja pér automjet 10 / litér

e Mesatarja pér km 600/ litér

e Nrautomjeteve 6000 / dité

¢ Djegie 10560 / dité pérgjaté rrugés kryesore me gjatési 17.6 km

Tranziti lokal dhe regjional &shté planifikuar t& ndértohet né pjesén lindore té gytetit, né
anén e djathté t& rrugés Shtime — Prizren’.

Konsumi i energjisé né sektorin e Trasportit do té analizohet né dy sektoré:
¢ Flota e automjeteve t& komunés;
e Transporti Publik
4.3.1. FLOTA E AUTOWUETEVE KOMURALE

NEénsektori i automjeteve né pronési t& Komunés sé Shtimes pérfshin autoparkun prej 14
automjeteve né shérbim t& komunés e té cilat kané vit t& prodhimit prej 1999 — 2014,

Sasia e konsumuar e derivateve éshté 16,247 |

Ng tabelén 14 jané paragitur shpenzimet pér karburantet e konsumuara té automjeteve
nga auto parku né pronési t&€ Komunés sé& Shtimes né vitin 2018.

7 Plani zhvilimor komunal Stime 2009-2020
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Tabela 20 - Shpenzimet e karburantit nga automjetet né pronési t& Komunés

Pronari/shfrytézuesi/ Klasa e Regjistrimi | Véllimii Ha’?‘imi Hi_lrgjm?' Sliipenzzm:-zt
L ] L o . Karb. i vietor i vjetore pér
pérfituest automjetit 'pare motorrit karburantit karburantit mirémbaijtje
cm® 1/100 km litra EUR
Komuna Shtime Klasa 2 2008 2000 dizel 7.8 1136 1224.1
Komuna Shtime Klasa 2 2005 2000 dizel 8.1 1245 1340.9
Komuna Shtime Klasa 2 2005 2000 dizel 7.9 963.7 1043.7
Komuna Shtime Klasa 2 2005 1900 dizel 7.04 1210 1299.5
Komuna Shtime Kilasa 2 1999 3000 dizel 12.3 1029 1109.38
Komuna Shtime Kiasa 2 1999 3000 dizel 12.6 1015 1089.94
Komuna Shtime Klasa 2 2004 3000 dizel 12.99 1429 1530.44
Komuna Shtime Klasa 2 2001 1900 dize! 9.99 289 3115
Shpenzime
Pronarifshfrytézuesif Kfasa-e . | Regjistrimi | Vvéllimii | Karbur Hargjimi Ha:lrgnn?l ! vje.:‘.ore
pérfituest automjeti i paré motorrit anti i karburantit vietor| ) ] f:er .
t karburantit | mirémbajtj
e
cm’ 1/100 km litra EUR
QKMF "Dr. Vezir Bajrami" Klasa 3 1999 2779 Dizel 8.78 469 1349
QKMF "Dr. Vezir Bajrami" Klasa 3 2014 1968 Dizel 124 2655 1048
QKMF "Dr. Vezir Bajrami" Klasa 3 2009 1896 Dizel 12.1 2655 1172
QOKMF "Dr. Vezir Bajrami" Klasa 3 2000 2779 Dizel 7.33 461 1379
QKMF "Br. Vezir Bajrami" Klasa 3 2014 1963 Dizel 10.7 936 362
Qendra pér Puné Sociale Klasa 2 2002 1951 Dizel 9.16 755 782

Tabela mé poshté tregon konsumin e térésishém té energjisé nga automjetet komunale:

Tabela 21 - Konsumi i pérgjithshém i energjisé nga automjetet komunale

Emri i institucionit Konsumi litra Konsumi MWh
1 Komuna Shtime -QKMF 7931 litra dizel 85.65
2 Komuna shtime - tjera 8317 litra dizel 89.85
Total 16,247.7 litra dizel 175.5
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4.3.2. TRANPORTI PUBLIK

Sipas dokumentit Strategjia e Zhvillimit ekonomik lokal, prioritare pér komunén e
Shtimes do t& ishte ndértimi i vend lokacionit pér ndaljen dhe parkimin e autobuséve né gytetin
e Shtimes. Ky &shté projekti i cili do té ndihmoj lidhjen me transportin lokal dhe regjional t&
udhétaréve né komunén e Shtimes, i cili do té ofroj shérbime té kénagshme pér banorét dhe
kompanité e transportit si dhe do t& mundésoj njé lidhje mé té koordinuar té linjave té
transportit lokal dhe regjional.

4.4, KONSUM! | PERGITHSHEM | ENERGHSE

Megenése pér sektorét e bujgésisé, industrisé dhe shérbimeve publike (regjionale) nuk
ka t& dhéna mbi konsumin e energjisé sepse nuk jané njési buxhetoré té Komunés, atéhere
térésia e konsumit té energjisé né komuné pérfshiné vetém sektorét e ndértesave, transportin
komunal dhe ndrigimin public. Kéto té dhéna jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme:

Tabela 22 - Kumulativi i konsumit t& energjisé né komuné:

Emri i institucionit Dru zjarri Dizel/nafté Energji elektrike
Njésia MWh/vit MWh/vit Mwh/vit
Sektori i ndértesave publike 3637 270 373
Sektori i transportit 0 175.5 0
Sektori i ndrigimit publik 0 0 1346
Total MWh/vit 3637 345.5 507.6
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5. ANALIZA E POTENCIALIT TE EFICIENCES SE ENERGIISE SIPAS SEKTOREVE

Sikur edhe jané prezantuar mé larté ndértesat publike né Komunén e Shtimes
konsumojné shumé energji. Edhe pse disa nga ndértesat jané renovuar dhe riparuar né aspekt
té konsumit té energjisé prap ekziston potencial i konsiderueshém pér efigiencé té energjisé né
ato objekte.

Potenciali i Eficencés sé energjisé né stokun e ndértesave né komunén e Shtimes éshtéa
definuar né bazé té pérllogaritjeve té kursimeve gé mund t& arrihen nga ndryshimet/
permirésimet realisht té arritshme ndérmjet konsumit aktual t& energjisé dhe konsumit té
energjisé pas zbatimit t& masave té géndrueshme té efigiencés sé energjisé.

Vlera e potencialit energjetik pércaktohet nga parametrat e méposhtém:
o Kushtet aktuale,
e Investimet e nevojshme,

¢ Niveli real i zbatimit t& masave té efigiencés sé energjisé

5.1. SEKTORI | SHERBIMEVE
5.1.4. NDERTESAT PUBLIKE

Vierésimi i potencialit t& kursimit t& energjisé té ndértesave &shtd licgaritur vlera
specifike e energjisé mbi 80 kWh/m?2. N& térési né Komunén e Shtimes ka 27 ndértesa publike
komunale me njé konsum t& tillé, pra me té larté se 80 kWh/m2, dhe me njé potencial total t&
kursimit pér kéto 27 ndértesa komunale prej 905.6 MWh né vit.

Potenciali pér kursimin e energjisé &shté radhité sipas nénsektoréve sikur jané analizuar
sa i pérket konsumit t€ energjisé dhe si total &shté dhéné né tabelén mé poshté:

Tabela 23 - Potenciali i gjithmbarshém pér kursim né sektorin e ndértesave publike:

Nénsektori Potenciali [ kursimit MWh/ vit
Administrate 94.2
Arsim 1081.4
Shéndetési 206.3
Kulturé/sport 0.0
Gjithse] 1381.9
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5.1.1.1. NDERTESAT E ADMINISTRATES

Ndértesat e administratés jané vetem dy sosh. Tabela né vijim jep pasgyrén e konsumit,
né raport me sipérfagen dhe potenciali i kursimit né ndértesat e Administratés:

Tabela 24 - Potenciali i kursimit n& ndértesat e Administratés:

Siperfage gé | Mesatare 3 o
e . Patenciali
Nr Emri | institucionit ngrohet vite
m2 kwh/m2 <80 kwh/m?2 MWh/ vit
Qendra pér Puné Sociale Shtime 292 170.33 30.33 26.38
2 Kuvendi Komunal Shtime 2164 111.33 31.33 67.81
E pérgjithshme 2456 118.35 94.18

5.1.1.2. MDERTESAT £ ARSIMIT, SHIKENCES DHE TEXNOLOGHSE

Ndértesat e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé paragesin potencial kursimi t& madh.
Disa ndértesa jané renovuar derisa ky stok ka edhe numrin e shfrytézuesve mé té madh po
ashtu edhe sipérfagen mé té madhe.

Tabela né vijim pasgyron konsumin dhe potencialin e kursimit né kété sektor:

Tabela 25 - Potenciali i kursimit né ndértesat e arsimit, shkencés e teknologjisé:

Siperfage Mesatare 3 .
o . Potenciali
Nr Emri [ institucionit ge ngrohet vite
(m’} kwh/m® | <80 kwh/m® | MWh/ vit
1 SHFMU “Emin Duraku” shkolla e vjeter 2,722 98.0 18.0 49.12
2 SHFMU “Emin Duraku”shkolla e re 4,226 88.6 8.6 36.20
3 SHFMU “Emin Duraku” Davidovc 695 128.0 48.0 33.34
6 SHFMU “Bajram Curri” Petrove 1,066 145.4 65.4 69.75
7 SHFMU “Bajram Curri” Mollopole 407 2477 167.7 68.24
8 SHFMU “Skenderbeu” Regak 1,639 248.0 168.0 275.32
9 SHFMU “Hasan Prishtina” Godanc 2,168 118.1 38.1 82.51
10 SHFMU “Abdullah Shabani” Carralevé 1,225 108.1 29.1 35.64
11 SHFMU “Abdultah Shabani “Zborc 739 118.3 38.3 28.27
12 SH.M.L -Gjimnazi “Naim Frashéri” Shtime 2,269 97.4 17.4 39,39
13 SHFMU “Idriz Ajeti” Pjetérshticé 511 303.6 223.6 114.28
14 SHFMU " Lasgush Poradeci " - Rashincé 500 181.6 101.6 50.82
15 SHFMU " Lasgush Poradeci " - Gjurkoc 400 192.4 1124 44.97
16 SHFMU " Lasgush Poradeci ' - Muzeginé 785 196.5 116.5 91.48
17 SHFMU " Lasgush Poradeci "' - Vinove 700 120.7 40.7 28.52
19 Institucioni Parashkollor “Albiona Aslani” 362 129.9 499 18.08
21 Shkolla e lart& profesionale 6,512 824 24 15.50
E pergjithshme 28,250 123.0 1,081.42
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5.1,1.3, NDERTESAT £ MIFKESISE FAMILIARE

Ndértesat e shéndetésisé né né Komunén e Shtimes paragesin po ashtu potencial
kursimi. Até e déshmon tabela né vijim:

Tabela 26 - Potenciali i kursimit né ndértesat e Shéndetésisa

Siperfage g8 | Mesatare 3 .
. . Potenciali
Nr Emi linstitucionit ngrohet vite
[m2] kwh/m2 <80 kWh/m2 MWh/ vit
QKMF, Shtime 2192 146.09 66.09 144,86
3 QMF, Pjetérshticé 112 144.320 64.30 7.20
QMF, Muzeging 162 162.44 82.44 13.36
Shtépi ersonave me aftési té
5 epia e personave me atte 394 183.63 103.63 40.83
kufizuar dhe ngecje mendore
E pergjithshme 2979 206.25

5.4.1.4. KULTURA DHE SPORTI

Ndértesat e kulturés dhe sportit jané konsideruar jo me interes sa i pérket potencialit
pér kursim té energjisé. Kété e déshmon tabela né vijim:

Tabela 27 - Potenciali i kursimit né ndértesat e Kulturés dhe Sportit

. Mesatare 3 -
L Siperfage ge K Potenciali
Nr Emri | institucionit vite
ngrohet [m2]
kWh/m2 <80 kWh/m2

Shtépia e Kulturés 1,965 35.5 -44.5

Muzeu i Qytetit 150 2.5 -77.5

Stadiumi | gytetit 40 1.0 -79.0

E pergjithshme 2155 -80.0

5, LLS. NDRICIVG PUBLIK
Megé njé numér i konsiderueshém i llambave, né& Shtime, jané jo eficiente,

rekomandohet ndérrimi i kétyre llambave gé do t& rezultonte me kursim prej 18.3 kwh/vit.

Tabela 28 - Llogaritja e potencialit té kursimit te sektori i ndrigimit publik

Liamba zhivé Lfamba LED
Nr. 1 L Gjithsej Konsumi .. | Konsumi pas Konsumi .
Kapaciteti o ) Kapaciteti . L. R Kursimi
llambave kapaciteti vietor intervenimit vjetor
Cope W W MWh W kw MWh MwWh
68 50 3400 3.36 20 1360 1.35 2

5.1.1.6. SHERBIMET KOMUNALE
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Kéto shérbime jané pérfshiré né kuadér t& ndértesave.
5.1.2. SHERBIMET PUBLIKE

Shérbimet publike sikurse jané furnizimi me ujé t& pijés, rrjeti i kanalizimit dhe mbledhja
e mberturinave, si shérbime organizohen dhe funksionojné né kuadér t& kompanive regjionlae
dhe nuk jané né juridiksion té komunés. Megjithaté komuna ka né domen té saj punét
infrastrukturore pér ofrimin e kétyre shérbimeve ku edhe investimet jané mjaft intensive.

5.2. BUIQESIA

Nuk ka t& dhéna pér kété sektor.
5.3. TRANSPORTI

5.3.4 FLOTA KOMUNALE

Megenése komuna e Shtimes ka njé floté relativisht té vogél té automjeteve edhe
potenciali pér kursim aty éshté relativisht i vogél. Nése mirret parasysh konsumi vjetor i
derivateve prej 8949 litra né vit dhe péraférisht 222 dité pune né vit del se automjetet e
komunés (pa sektorin e shéndetésisé), harxhojné mesatarisht 5.03] né dité, gé duke pasur
parasysh terrenin malor t& komunés sé Shtimes nuk &sht& konsum i larté andaj edhe nuk ka
potencial pér kursim.

Sektori i shéndetésisé ka shumicén e automjeteve té kategorisé 3 té cilat shpenzojné mé
shumé derivate pér km rrugé. Mesatarisht njé automjet i sektorit t& shéndetésisé shpenzon 5.99
litra derivate né dité. Llogaritur qé rrugét e kryera pérfshijné edhe gravitimin e Qendrave
spitalore tjera si Spitali regjional né Ferizaj dhe QKUK Prishtiné atéhere ky konsum nuk éshté i
larté dhe rrjedhimisht kursimi éshté né margjina té vogla.

5.2.2. TRANSPORTI KOMUNAL

Kursime reale dhe té matshme né kété sektor éshté véshtiré t& pércaktohen, andaj
mundésité duhet cekur vetém né formé té objektivave dhe jo plane veprimi t& vecanta.
¢ Krijmiftransportit publik t& pérshtatshem, té sigurt dhe atraktiv {cmimi, shérbimi);
¢ Promovimi dhe mbéshtétja e ecjes dhe ciklizmit
® Mjeté pér bartjen né transport, ndértimi i shtegut pér bicikleta, et;.

Krijmi i me shumé linjave pér autobus dhe shtigjeve pér ciklizem.
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5.3.3. POTEMNCIALL ] KWURSIMIT NGA SEKTORET TIERE

Sektorét tjeré edhe pse mund té kené potencial pér kursimin e energjisé, komuna nuk
éshté pérgjegjése pér shpenzimet e tyre andaj né mungesé té t& dhénave edhe nuk Bshté
shgyrtuar potenciali pér kursim.

5.4. POTENCIAL | PERGHTHSHEM | KURSIMIT TE ENERGIISE

Potenciali pér kursim t& energjisé do té analizohet né dy sektord: Stokun e ndértesave
komunale né komunén e Shtimes qé& pérbéhet nga ndryshime / pérmirésime realisht t&
arritshme duke krahasuar konsumin aktual té energjisé dhe konsumin e energjisé pas zhatimit
té masave té géndrueshme té& eficiencés sé& energjisé dhe Ndri¢imin Publik né Komunén e
Shtimes qé pérfshiné ndrrimin e llambave té Zhivés me Llamba LED.

Vlera e potencialit pér eficiencé energjetike pércaktohet nga parametrat e méposhtém:

e Kushtet aktuale,
¢ Investimet e nevojshme,
* Nivelireal i zbatimit t& masave té eficiencés sé energjisé

Potenciali pér kursimin e energjisé &shté si mé poshté:

Tabela 29 - Potenciali i gjithmbarshém pér kursim né sektorin e ndértesave publike:

Nénsektori Potenciali | kursimit MWh/ vit
Administrate 94.2
Arsim 1081.4
Shéndetési 206.3
Kulturé/sport 0.0
Gjithsej 1381.9

Tabela 30 - Llogaritja e potencialit t& kursimit te sektori j ndrigimit publik:

Llamba zhivé Llamba LED
Nr. 1 L Gjithsej Konsumi o Konsumi pas Kensumi
Kapaciteti ! . J_ . Kapaciteti . _p, !15 E Kursimi
llambave kapaciteti vjetor intervenimit vjetor
Cope w w MWh w kw Mwh MwWh
68 50 3400 3.36 20 1360 1.35 2
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Sektorét tjeré nuk do t& mund té ofrojné kursime t& matshme t& energjisé.
6. ANALIZA E EMETIMEVE TE GAZRAVE SERE DHE POTENCIALI PER KURSIM

Analiza e emetimit t& gazrave pérfshin tre sektorét e konsumit final t& energjisé né
Komunén e Shtimes: ndértesave, transportit dhe ndrigimit publik, né pérputhje me klasifikimin
e sektorit né rekomandimet e Komisionit Evropian. Llogaritja p&rfshin drejtpérdrejté (djegien e
karburanteve) dhe emisionin indirekt (energjia elektrike dhe konsumi i energjisé termike)

Emisioni i CO2 nga sektori i ndértesave pérfshin emisionin nga konsumi i energjisé
elektrike, si dhe nga djegia e léndéve djegése. Emision nga djegia e léndéve djegése Hogaritet
pérmes faktoréve standard t& emisionit {sipas metodologjisé s& IPCC)

Tabela 31 - Faktorét e emisioneve t& pérdorura pér pércaktimin e emisioneve t& CO2

Burimi | energjisé Faktorét e emitimeve t CO, /MWh
Théngjitl-linjit 0.353
Dru zjarri 0
Benzina 0.249
Dizel 0.272
Energjia elektrike 1.4

Seldori | ndértesave

Sipas té dhénave, jané gjithsej 38 ndértesa publike komunale né nén sektorin e
ndértesave né pronési t& Komunés dhe té pérfshira né analizé, me njé sipérfage totale té
ngrohur prej 37,487m> Bazuar né t& dhénat e komunés, kéto ndértesa konsumuan né vitin
2018.

Tabela 32 - . Konsumi iléndéve djegése dhe energjisé elektrike, Shtime 2018

Nr, Burimet energjetike - Konsumi sasi pér vit Konsumi MWh pér vit
1 dru 2,184 m* 3637
2 nafta 25,0001 270
3 energji elektrike 373,291 kWh 373

Pér vitin 2018, duke pérfshiré edhe energjing elektrike (e cila gjithashtu mund té
pérdoret pér ndricim dhe pajisje elektrike), qé raportohet té jets 373 MWh, lénda djegése mé e
réndésishme qé éshté pérdoré pér ndértesat komunale né Shtime éshté druri, me njé
pjesémarrje (né bazé té& numrit té raportuar t& konsumit) 80 %, ndérsa energjia elektrike merr
pjesé me 12% dhe me 8% merr pjesé nafta.
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Sektori i ndrigimit publil

N& sektorin e ndricimit publik éshté konsumuar energji elektrike né prej 134.6 MWh/vit

pér vitin 2018,

Sektori i transportit - flota e automijeteve komunale

Dizeli 8shté derivati i pérdorur pér transport né flotén komunale. Automjetet jané té

kategorisé sé dyté dhe té treté.
4

Tabela mé poshté tregon konsumin e térésishém té& energjisé nga automjetet komunale:

Tabela 33 - Konsumi i p&rgjithshém i energjisé nga automjetet komunale

Y . . Konsumi CO,
Emri T institucionit Konsumi litra Konsumi MWh
/MwWh
Komuna Shtime - QKMF 7931 litra dizel 85.65 233
Komuna Shtime - tjera 8317 litra dizel 89.85 24.4
Total 16,247.7 litra dizel 175.5 47.7

Konsumi i pérgjithshém i energjisé dhe emetimet akiuale t& gazrave 18 démshme

Shprehur si konsum i térésishém, Komuna e Shtimes shpenzon 4,490 MWh energji pér té
pérmbushur nevojat pér ngrohje, ftohje, administrate, transport dhe ndricim né kuadér té
juridiksionit aktual t& komunés sé& Shtimes. Kéto shpenzime jané dhéné mé poshté né formé
tabelare, duke shtuar edhe emetimet e gazrave t& démshme nga veprimtarité e cekura.

Tabela 34 - Kumulativi i konsumit t& energjisé

Emri i institucionit Dru zjarri Dizel/nafté Energiji elektrike
Njésia MWh/vit MWh/vit Mwh/vit
1 Sektori i ndértesave publike 3637 270 373
2 Sektori | transportit 0 175.5 o
Sektori i ndrigimit publik 0 o 134.6
Total MWh/vit 3637 345.5 507.6
Total Emetime tCO; /MWh vit ] 94 305

Megenése druri éshté burimi mé | shpeshté | energjisé né komuné | cili njéherit edhe
liogaritet t& jeté burim | ripertéritshém | energjisé, potenciali kursyes | emetimeve té CO; vjen
vetém nga kursimet né energji elektrike dhe nafta pér ngrohje. Si té& veganta, kéto kursime jané
llogaritur pér secilén masé té propozuar né planin e veprimit.
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7. CAQET E KURSIMIT TE ENERGISE

Pér definimin e cageve t& synuara pér kursim t& energjisé do t& pérdoret konsumi
specifik energjetik tek ndértesat publike ku si vleré referente éshté marré 80kWh/m?/vit. Pér té
arritur kété vleré do t& analizohen masat e nevojshme pér aplikim népérmjet auditimit t&
energjisé,.

Sa i pérket Ndrigimit publik po ashtu vleré referente éshté pércaktuar konsumi specifik i
llambave LED si llambat mé eficiente.

8. MASAT E EFICIENCES SE ENERGJISE PER TE ARRIT CAQET E KURSHVIIT

Duke analizuar situatén né fushén e eficiencés sé energjisé dhe pérdorimin e burimeve
té ripértéritshme t& energjisé né Komunén e Shtimes dhe né konsultim me personat pérkatés
peérgjegjés pér kéto fusha né komuné, jané propozuar projektet vijuese me prioritet pér
zbatimin né periudhén nga viti 2018 deri né vitin 2020. Kjo nuk pé&rjashton mundésiné e hapjes
edhe pér projekte té tjera, por duke marr parasysh resurset e kufizuara njerézore dhe financiare
té Komunés, fokusi &shié véné né projektet e grupuara né:

* Masat pér ngritje té kapaciteteve né Komunén e Shtimes;
* Projektet investive té ndara né sektoré;
*  Masat né Ndricim Publik;

8.1. INFORMIMI DHE MIASAT PER NGRITIEN E KAPACITETEVE

Masat pér informim dhe ngritje té kapaciteteve né kuadér t& Komunés parashohin:
Masat pér hartimin e politikave komunale, promovuese dhe ndryshim té sielljeve e shprehive.
Stafi Komunal duhet té jené bashképunues dhe té& trajnohen pér mirémbajtjen e softuer-it
EMNASOFT gé do ti shérbejé pér menaxhimin e té dhé&nave nga energjia, projektet eventuale né
kété sektoré. Masé me réndési éshté organizimi i fushatave pér vetédijésim e punonjésve dhe
banoréve t& Komunés pér réndésing e kursimit té energjisé. Njé masé gé do ti ndihmonte
sektorin e ndértesave publike &shté ndértimi i njé depoje gendrore pér biomasé ku kualiteti i
drurit dhe peletit do té ishte mé i larté.

8.1.1. MASAT PER POLITHAT KOMUNALE, PROMOVIM DHE NDRYSHIM TE SHPREHIVE

Pérgatitja e aktiviteteve t& Kkétij grupi masash pérfshiné masat dhe aktivitetet e
méposhtme:

o Futja e Sistemit Informativ pér Menaxhimin e Energjisé né ndértesat né pronési té
Komunés:

Fage 49 nga 65




e Mbledhja e centralizuar e t& gjitha té dhénave relevante pér ndértesat (karakteristikat e

ndértesave, vitet e ndértesave, viti dhe pérshkrimi i rindértimeve, konsumi i energjisé i

té gjitha llojeve té energjisé, faturat mujore pér energjing e konsumuar, dhe té

ngjashme);

* Pérgatitja dhe pérditésimi i vazhdueshém i regjistrit té ndértesave;

* Kryerja e inspektimeve té energjisé né ndértesa;

Masanr. 1 _

Titulli i masés sé ndérmarré

Menaxhimi i energjisé / Monitorimi i energjisé

Pérgjegjési pér implementim

Menaxheri komunal pér energji

Periudha e implementimit

Janar 2019 - dhjetor 2020

Kosto e vlerésuar [€] Duhet vierésuar
Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) Nuk ka
Reduktimi I llogaritur | CQ, (tCO,/vit) Nuk ka

Burimi { financimit

Buxheti komunal

Trajnimet e stafit pér softéer-in pér menaxhim té energjisé

Kompletimi i zyrés me pajisje dhe staf t& nevojshém

Masanr, 2

Titulli i masés sé ndérmarré

Fushata vetédijésuese — sesione informuese té banoréve té Shtimes
pér réndésiné e kursimit t& energjisé

pérgjegjési pér implementim

Zyra komunale pér energji, autoritetet gendrore relevante

Periudha e implementimit

Janar 2020 — Dhjetor 2020

Kosto e vlerésuar [£€] 2.000,00 €
KursimetRERIPHIRI s TRV h fvit) Nuk ka
Reduktimi | llogaritur | CO, (tCO,/vit) Nuk ka

Burimi i financimit

Buxheti komunal, MZHE

Pérshkrimi i shkurtér

Organizimi i seminaréve ose sesioneve informuese

Angazhimi i ekspertéve té fushés

Né harmoni me dokumetet strategjike nacionale pér arritjen e cageve
pér kursim té energjisé

Aktivitetet e synuara: Seminarét pér senzibilizimin e banoréve pér
réndésiné e sjelljeve dhe shprehive pér kursim t& energjisé;-pérgatitja
e fletushkave me informata té réndésishme pér EE;

Rregullimet sipas Organigramit t& Komunés dhe sipas kérkesave té&
akteve ligjore dhe rregullative pér energji dhe Eficiencé té Energjisé.
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- Masanr.3

Titulli i masés sé ndérmarré Ndértimi i depos qéndrore pér biomasé.

Zyra komunale pér energji, Drejtoria e Shérbimeve Publike, autoritetet

Pérgjegjési pér implementim -
glegjesl p P Qéndrore relevante

Periudha e implementimit janar 2020 - Dhjetor 2020
kosto e vierésuar[€] 100.000,00 €
Kursimet e llogaritura (% ose kWh/vit) Nuk ka
Reduktimi [ Hogaritur i CO, {tCO,/vit) Nuk ka
Kosto e reduktimit t& CQ, [€/ tCO,] Nuk ka
Burimi | financimit Buxheti komunai, MZHE, donator
Qéllimi i njé gendre té tillé logjistike t& biomasés do té ishte t& veprojé
Pérshkrimi | shkurtér si njé ndérmjetés midis furnizuesit t& biomasés dhe konsumatorit té
biomasés

Aktivitetet operacicnale té gendrés logjistike kryesore:

+  Furnizimi me energji biomase (dru, pelet, tjera).
*  Zgjerimi i funksioneve t& gendrés sé logjistikés sé biomasés, ajo gjithashtu mund té operojé si ofrues i
shérbimeve energjitike (tharje biomash, paketim).
*  Ngritja e vlerés kalorike t& drurit duke béré tharjen e tij;
*  Aftésia pér té rritur cilésing e biomasés energjetike;
* Niveliilarté | kapacitetit pér magazinim mund té veprojé si njé tampon né rast té luhatjeve t& cmimit té
biomasés,

8.2. EFICIENCA ENERGSE SIPAS SEKTOREVE

Né bazé té potencialit t& kursimit dhe kritereve tjera ndihmése si géndrueshmeéria e
_investimit dhe numri i shfrytézuesve t& ndértesave komunale jané identifikuar projektet pér
investim sipas sektoréve né vijim.

8.2,1. MASAT E EFICIENCES SE ENERGHSE NE SEXTORIN PUBLIK

Né bazé té studimeve dhe auditimeve energjetike té ndryshme té kryera né Kosové dhe
"né bazé té rekomandimeve té BE dhe rekomandimeve té& Sekretariatit té Komunitetit té
Energjisé® nga masat EE si mé t& favorshme sa i pérketé raportit kosto/kursim jané;

lzolimi termik i mureve t& jashtme dhe kulmit

Zévendé&simi i dritareve me ato me xham té dyfishté/trefishté
Z&vendésimi i sistemeve té furnizimit me ngrohje
Zévendésimi i ngrohésve té ujit sanitar

Shfrytézimi i paneleve solare pér ngrohjen e ujit sanitar
Aplikimi i ndigimit eficient

S i

8 Energy Efficiency in the Contracting Parties of the Energy Community, ECS/ENSI, February 2012
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8.2.1.0. SEKTORI | ADNUINISTRATES

Jané vetém dy ndértesa té analizuara né kété nén-sektor; ndértesa e Kuvendit Komunal
Shtime dhe ndértesa pér Puné sociale. Sa i pérket kétij sektori megenése né aspektin termik
ndértesat jané t& izoluara dhe kursimi | energjisé karshi investimeve do t& ishte né pérpjestim té
zhdrejt. Mirépo meqenése qé té dy kéto ndértesa pérdorin naftén pér ngrohje, atéheré me
vetém ndérrimin e kaldajave té naftés me ato me léndé qé kushton mé liré si pellet do té arrihej
kursim 30% i buxhetit té akorduar pér ngrohjen e kétyre dy ndértesave.

_ _ . _ Masanr. 4 o
Titulli i masés s& ndérmarré . Ndérrimi | Kaldajés né.ndértesén e Komunés
Pérgjegjési pér implementim Drejtoria e Administratés
Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 15.000,00 €
Kursimet e liogaritura (% or kWh/vit) 30%
Reduktimi | llogaritur | CO, (tCO,/vit) 65
Kosto e reduktimit t& CO, [€/ tCO,) 230
Burimi financimit {1) Buxheti komunal
Burimi | financimit (2) Fondi per EE
parshkrimi | shkurtér Ndérrimi i kaldajésumé rrafté me ka'idajéfm_a. ;?ell-letsepse
kursehet né derivat me ¢mim mé té liré.

_ ‘Masanr.5 ...
Titulli i masés sé ndérmarré Ndérrimi i Kaldajés n& Qendrén pér Puné Sociale
Pérgjegjési pér implementim Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale
Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[£] 8.000,00 €
Kursimet e llogaritura (% or kwh/vit) 30%
Reduktimi | llogaritur | CO, (tCQ,/vit) 13.4
Kosto e reduktimit té CO, [€/ tCO,] 597
Burimi financimit {1) Buxheti komunal
Burimi | financimit (2) Fondi per EE
P&rshkrimi ! shkurtér Ndérrimi | kafdajés‘_mé n?fté me kal.dajé rj'me"p_elnl.et sepse kursehet
né dervivat me ¢mim mé té [iré.
Prioriteti Ilarté

£.2,1.2, NDERTESAT F ARSIMIT, SHKENCES DHE TEXNOLOGHSE

Nénsektori i Arsimit &shté konsideruar si sektori me mé shumé ndértesa dhe me
potencialin mé t& madh t& kursimit. Gjithsej 8 shkolla nga stoku I ndértesave té kétij nénsektori
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do té mund té& renovohen né aspektin e kursimit té& energjisé. Plani rekomandon renovimin e

ndértesave si né vijim:

Tabela 35 - Ndértesat e rekomanduara pér renovim

Siperfage Mesa!tare Potenciali Investimi
Emiri | institucionit ge ngrohet 3 vite
[m?] kwh/m® | <80 kwh/m® | Mwh/ vit EUR/m’
SHFMU “Skenderbeu” Recak 1,639 248.0 168.0 275.32 -
SHFMU "Abdullah Shabani “Zborc 739 118.3 38.3 28.27 59,120
SH.M.L -Gjimnazi “Naim Frashéri” Shtime 2,269 97.4 17.4 39.39 181,520
SHFMU “Idriz Ajeti” Pjetérshticé 511 303.6 2236 114.28 40,880
SHFMU " Lasgush Poradeci " - Rashincé 500 181.6 101.6 50.82 50,000
SHFMU * Lasgush Poradeci " - Gjurkoc 400 192.4 112.4 44,97 40,000
SHFMU " Lasgush Poradeci " - Muzeginé 785 196.5 116.5 91.48 62,800
E pergjithshme 644.53 252,800

SHFMU “Skénderbeu” né fshatin Recak vetém se &shté pérfshiré né listé pér renovim
nga Ministria e zhvillimit ekonomik dhe éshté né process té tenderimit andaj nuk do t& mirret si
project potencial pér renovim né kété plan.

Shkolla “Emin Duraku” Lagje e pajtimit, “Abdullah Shabani” Zbore, “Lasgush Poradeci”
Gjurkoc, gé té gjitha keto shkolla kané projekte detale pér zbatimin e masave pé&r EE té hartuara

nga MZHE,

Megenése i téré stoku i ndértesave shkollore merr njé shumé prej 252,000 EUR pér
renovim, atéheré keto projekte mund té vendosen si njé projekt i vetém si “Zbatimi | masave
pér eficiencé té energjisé né ndértesat shkollore , komuna e Shtimes”, ndérsa ky plan i

parashef si investime t& ndara.

Titulli i masés sé ndérmarré

Naim Frasheri

Zbatimi i masave pér efigiencé té energjisé né gjimnazin

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria Komunale e Arsimit

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vierésuar[€] 181.520,00 €
Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 40 MWh/vit
Reduktimi I llogaritur I CO5 (tCO,/vit) 4
Kosto e reduktimit té CO, [€/ tCO;,] 45000
Burimi financimit (1} Fondi per EE

Burimi [ financimit {2}

Buxheti komunal

Pérshkrimi | shkurtér

-lzolimi | mureve
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-Izolimi | kulmit
-Ndérrimi | dritareve dhe dyerve té jashtme
-Instalimi | ngrohjes qéndrore
-Ndé&rrimi | ndrigimit t& brendshém

Prioriteti

Mesém

Titulll | masés sé ndérmarré

Zbatimi i masave pér eficiencd t& energjisé né shkollen Idriz

Ajeti
Pérgjegjési pér implementim Drejtoria Komunale e Arsimit
Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 41.000,00 €
Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 114 Mwh/vit
Reduktimi Hlogaritur | CO, (tCO,/vit) 8
Kosto e reduktimit té CO, [€/ tCO,] 5000
Burimi financimit (1) Fondi per EE

Burimi [ financimit {2}

Buxheti komunal

Pérshkrimi | shkurtér

-lzolimi | mureve
-lzolimi } kulmit
-Ndérrimi | dritareve dhe dyerve té jashtme
-instalimi | ngrohjes géndrore
-Ndérrimi [ ndrigimit t& brendshém

Prioriteti

Mesém

Titulli § masés sé ndérmarré

Zbatimi i masave pér eficiencé t& enefgjisé n'é' shkollen
Abdullah shabani-Zborc

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria Komunale e Arsimit

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 58.000,00 €
Kursimet e [logaritura (% or kwh/vit) 28 MWh/vit
Reduktimi i llogaritur | CO, (tCO,/vit) 2
Kosto e reduktimit t& CO, [£/ tCO,] 29500
Burimi financimit {1) . Fondi per EE

Burimi I financimit {2)

Buxheti komunal

Pérshkrimi | shkurtér

-lzolimi | mureve
~lzolimi § kulmit
-Ndérrimi [ dritareve dhe dyerve té jashtme
-Instalimi | ngrohjes géndrore
-Ndérrimi I ndrigimit t& brendshém

Prioriteti

Mesém
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Titulli | masés sé ndérmarré

Lasgush Poradeci- Rashincé

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria Komunale e Arsimit

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vlerésuar[€] 50.000,00€
Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 51 MWh/vit
Reduktimi Hlogaritur | CO, (tCO,/vit) 4
Kosto e reduktimit t& CO, [€/ tCO,) 12500
Burimi financimit (1) Fondi per EE

Burimi I financimit {2)

Buxheti komunal

Pérshkrimi i shkurtsr

-lzolimi | mureve
-lzolimi 1 kulmit
-Ndérrimi I dritareve dhe dyerve té jashtme
-Instalimi | ngrohjes géndrore
-Ndérrimi I ndrigimit té brendshém

Prioriteti

Mesém

€arsimit

Titulli i masés sé ndérmarré

. Lasgush ?orédeci- Gjurkoc

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria Komunale e Arsimit

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vierésuar[£€] 40.000,00 €
Kursimet e llogaritura {% or kWh/vit) 45 MWh/vit
Reduktimi | llogaritur | CO, (tCO,/vit) 3
Kosto e reduktimit t& CO, [€/ 1CO,] 13000
Burimi financimit (1) Fondi per EE

Burimi | financimit (2)

Buxheti komunal

Pérshkrimi | shkurtér

-1zolimi | mureve
-lzolimi | kulmit
-Ndérrimi | dritareve dhe dyerve & jashtme
-Instalimi I ngrohjes géndrore
-Nd&rrimi | ndrigimit té brendshém

Prioriteti

Mesém

Masa 11.

Stoku | ndértesave té arsimit

Titulli i masés sé ndérmarré

Lasgush Poradeci- Muzegine

Pérgjegiési pér implementim

Drejtoria Komunale e Arsimit

Periudha e implementimit 2019-.2021
kosto e vlerésuar[€) 63.000,00 €
Kursimet e llogaritura {% or kWh/vit) 92 MWh/vit
Reduktimi | llogaritur | CO, (tCO,/vit) 7
Kosto e reduktimit té CQO, [€/ tCO,] 9000
Burimi financimit (1) Fondi per EE

Burimi | financimit (2)

Buxheti komunal
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-Izolimi [ mureve
-1zolimi 1 kulmit

Pérshkrimi | shkurtér -Ndérrimi | dritareve dhe dyerve t& jashtme

-instalimi | ngrohjes géndrore

-Ndérrimi | ndrigimit t& brendshém

Prioriteti Mesém

8.2.1.3. SEKTOR!I | SHENDETESISE

Né sektorin e Shéndetésisé shpenzuesi mé | madh éshté ndértesa e QKMPF-sé. Kjio

ndértesé né gjendjen e tanishme rezulton me mbéshtjellés t& paizoluar ndérsa dritaret jane

efigciente. Shpenzon 210 m® dru né vit pér ngrohje né sistemin e ngrohjes gendrore.

Qendra e mjekésisé familjare QMF Pjetérshticé &shté ndértuar né vitin 2000, gé

konsiderohet si periudha emergjente e ndértimit né Kosové. Cilésia e punéve dhe materialeve
jané té njé niveli té dobét, andaj edhe termoizolimi dhe dritaret edhe pse né dukje eficiente,

duhet té pranohen si té tilla me shumé rezervé.

QMF né fshatin Muzeqing, nuk e ka mbéshtjell&sin e termoizoluar ndérsa dritaret jané

tanimé efi¢iente t& instaluara né vitin 2013.

Shtépia e personave me aftési t& kufizuar &shté njé ndértesé e ndértuar né vitin 2004

dritaret e té cilés jané démtuar dhe kané nevojé pér renovim.
Jané rekomanduar 3 ndértesa pér aplikim t& masave t& EE me renovim.

Tabela né vijim jep informata pér kéto ndértesa:

Tabela 36 - Ndértesat e Shéndetésisé té rekomanduara pér renovim

Siperfage | Mesatare 3 . -
o . . Potenciali Investimi
Emii linstitucionit qé ngrohet vite
[m?] kwh/m® <80 kwh/m* | MwWhvit | EUR/m?
QKMF, Shtime 2192 146.09 66.09 144.86 175,360
QMF, Pjetérshticé 112 144.30 64.30 7.20 8,960
OMF, Muzeqiné 162 162.44 82.44 13.36 12,960
Shtépia e personave me aftési té kufizuar
. 394 183.63 103.63 40.83 19,700
dhe ngecje mendore
E pergjithshme 206.25 216,980
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QKMF Shtime do t& jeté si project i vegant sepse edhe ka njé kosto mé t& larté té
investimit, ndérsa tri ndértesat tjera do t'i vendosim si njé projekt t& vetém ngase gjithsej viera
investive pér té tri kéto ndértesa éshté 41,620 EUR.

Masa 12. QKMF
o o . Zbatimi i masave pér eficienci té energjisé né QKMF ~
Titulli i masés s& ndérmarré .
Shtime
Pérgjegjési pér implementim Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vierésuar[€] 175.360,00 €
Kursimet e llogaritura (% or k\Wh/vit) 145 MWh vit
Reduktimi ! llogaritur | CO; {tCO,/vit) 5% e totalit 7
Kosto e reduktimit t& CO, [€/ tCO,) 39,000
Burimi financimit (1) Buxheti komunal
Burimi | financimit (2) Fondi per EE

Pérshkrimi | shkurtér

~Izolimi | mureve
-lzolimi | kulmit
-Ndérrimi | ndricimit té& brendshém

Prioriteti

| mesém

Masa 13.

QMF Muzeqing,

Titulli i masés sé ndérmarré

Zbatimi | masave pér efigiencé té energjisé né QMF
Muzeqiné

Pérgjegjési pér implementim

Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

Periudha e implementimit 2019-2021
kosto e vierésuar[€] 12.960,00 €
Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 13.4 MWh vit
Reduktimi | llogaritur | CO, (tCO,/vit} (5% e totalit) 0.5
Kosto e reduktimit t& CO, [£/ tCO,] 26000

Burimi financimit (1}

Buxheti komunal

Burimi | financimit {2}

Fondi per EE

Pérshkrimi | shkurtsr

-lzolimi I mureve

-lzolimi | kulmit
-Ndérrimi/pérmirésimi [ dritareve
-Ndérrimi | ndrigimit té brendshém

Prioriteti

| mesém
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8.2.5.4. SEKTORI 1 KULTURES DHE SPORTIT
Ndértesat e kulturés nuk paragesin potencial t& kursimit té energjisé.
8.2.5.5. NDRICIMIE PUBLIK

Masat pér Eficiencé té€ Energjisé né sektorin e Ndrigimit Pubiik t& rekomanduara jané
ndérrimi i pocave té Zhives me llamba Led

Masa 14. Ndrigim publik
Titulli i masés sé ndérmarré Ndérrimi | pogave té Zhives me llamba LED
Pérgjegjési pér implementim Drejtoria pér Shé&rbime Publike
Periudha e implementimit 2019-2021
Kosto e vlerésuar[€} 3.000,00 €
Kursimet e llogaritura (% or kWh/vit) 2 MWh vit
Reduktimi | logaritur | CO, (tCO,/vit) 2.8
Kosto e reduktimit t& CO, [€/ tCO,) 2,500
Burimi financimit {1) Buxheti komunal
Burimi | financimit (2) Fondi per EE
Pérshkrimi I shkurtér - Ndérrimi | pogave té Zhives me llamba Led

8.2.1. SHERBIMET PUBLIIKE
Nuk ka potencial té kalkuluar pér kursim
8.3. TRANSPORTI
8.3.1. FLOTA KOMUNALE DHE TRANSPORTI PUBLIK

Ky plan-veprimi nuk parasheh masa né kété sektor.

9, PLANI | VEPRIMIT

Duke analizuar situatén né fushén e efigiencés sé energjisé dhe pérdorimin e burimeve
té ripértéritshme té€ energjisé né Komunén e Shtimes dhe né konsultim me personat pérkatés
pérgiegjés pér kéto fusha né komung, jané& propozuar projekiet vijuese me prioritet pér
zbatimin né periudhén nga viti 2019 deri né vitin 2021. Kjo nuk pérjashton mundésiné e hapjes
edhe pér projekte té tjera, por fokusi 8shté véné né projektet e vijuese, shih tabelén mé poshté.
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9.1. ZBATIMI | MASAVE TE POLITITKAVE LOKALE, TE PROMOVIMIT DHE NDRYSHIMIT TE

SHPREHIVE E SJELLIES

2018 2020 2021
Burimet e financimit Burimet e financimit Burimet e financimit
iciencés sé Buxhetii Buxhetii Tietér Buxheti i
Nr Masat e eficiencés sé ! Tietér ' ] ! ' Tjetér
energjisé Komunés [€] Komunés {shéno | Komunés (€]
(€] (€] kostot)
1. | Trajnimi i stafit pér softuer
2. Fushata vetédijésuese 2,000 2,000 2,000
Ndértimi i drore
3. Ertimi | depos gen 100,000.0
pér biomasé
Githsej 2,000 100,000 2,000 2,000
Si total pér tri vite pritet té investohen rreth 106,000 Euro.
9.2. ZBATIMI | MIASAVE TE EFi(,‘IENCES SE ENERGJISE NE SEKTORIN PUBLIK
Nr Masat e efigiencés sé energjisé viti 2019 [€] viti 2020 [€} viti 2021 {€]
4 Ndérrimi | kaldajes né ndértesen e Komunés
5 Ndérrimi | kaldajes né Qendra pér puné sociale
Zbatimi | masave pér eficiencé te energjisé ne
6 ave P ¢ erEl 181520
giimnazin Naim Frasherf
Zbatimi | masave pér eficiencé te energjisé ne
7 P . (;. _ &l 41000
shkollén Idriz Ajeti
Zbatimi i masave pér efigiencé te energjisé ne
8 ) . 598000
shkollén Abdullah Shabani-Zhore
Zbatimi | masave pér efigiencé te energjisé ne
9 " . - 50000
shkollén Lasgush Poradeci - Rashica
Zbatimi | masave pér efigiencé te energjisé ne
10 . . 40000
shkollén Lasgush Poradeci - Gjurkoc
Zbatimi [ masave pér eficiencd te energjisé ne
1 aaave per eliclenc: Bl 63000
shkollén Lasgush Poradeci - Muzeqing
Zbatimi | masave pér efigiencé té energjisé né
12 G0
QKMF-Shtime 500 125360
Zbatimi | masave pér eficiencé t& energjisé né QMF
13 P ¢ . &l Q 12960
Myzeqiné
14 Ndérrimi | pogave té Zhives me llamba Led. 3,000
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Glithsej 3,000 244,480 378,360

Si total pér tri vite pritet té investohen rreth 625,840 Euro.
9.3. ZBATIMI I MASAVE TE EFICIENCES SE ENERGJISE NE SHERBIMET PUBLIK
Nuk ka investime né kété sektor.
10. MONITORIMI DHE IMPLEMENTIMI | PLANIT TE VEPRIMIT

Sistemi dhe procedurat e Monitorimit dhe raportimit mbi implementimin e Planit te
veprimit jané detalizuar né LIG)I Nr. 06/L -079 PER EFICIENCE TE ENERGIJISE, mé sakt&sisht Neni
6 - Planet Komunale t& Veprimit pér Eficiencé té Energjisé, zbatimi dhe raportimi si dhe
Udhézim Administrativ (QRK) Nr. 09/ 2017 pér Zyrat Komunale té& Energjisé.

Ky kapitull pérshkruan Menaxhimin, koordinimin dhe rapoi'timin mbi zbatueshmériné
e PKVEE sipas bazés legjisiative té cekur mé lartg,

10.1. MENAXHIVII | ENERGIISE KOMUNALE

Me qgéliim té zbatimit té sistemit komunal t& menaxhimit t& energjisé, komunat
funksionalizojné zyrat komunale té energjisé me personel t& kualifikuar pér menaxhimin e
energjisé né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Roli | kétyre zyrave éshté | precizuar né U.A 09/2017 ku Neni 5 Detyrat dhe pérgjegjésité
e zyrave komunale pér energji precizohet:

Krijon bazén e té dhénave dhe mirémban sistemin e informacionit pér mbledhjen e
rregullt t& t& dhénave mbi konsumin e energjisé né ményré periodike, shpenzimeve té energjisé
dhe t& dhénave té tjera relevante, duke mbajtur njé regjistér qé bén té mundur selektimin e
treguesve té potencialit té& eficiencés sé energjisé té& objekteve komunale gé konsumojné
energji, por edhe detyra tjera sipas kétij U.A.

10.2. KOORDINIVi}

Koordinimin e punéve mes nivelit géndror dhe atij lokal e béjné zyrat komunale pér
energjl. M& detalisht udhézimi administrativ | lart cekur, Neni 5 Detyrat dhe pérgjegjésité e
zyrave komunale pér energji dhe Neni 6 Bashképunimi i detalizon punét dhe pérgjegjésité e
zyres komunale pér energji.

Disa nga pikat koordinuese té ké&saj zyre jané:
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Zyra komunaie e energjisé bashképunon me Ministring, AKEE-né dhe komunat si dhe
institucionet tjera pérkatése me qéllim t& koordinimit t& punéve dhe t& aktiviteteve pér
planifikim dhe zbatim té politikave t& energjisé né nivelin lokal.

Mban komunikime té rregullta me Ministring, né& vecanti me Agjenciné e Kosovés pér
Eficience té Energjisé

10.3. RAPORTIMI

Raportimi sikur edhe pér aktivitetet nga fushat tjera edhe né fushén e energjisé si dhe

pér realizimin dhe mbarévajtjen e kétij Plani béhet brenda hierarkisé komunale si dhe né nivelin

gendroré. Ményra e raportimit pércaktohet me rregllore legjislacionin e cekur mé larté.

10.3.1. MOMNITORIVIE DHE RAPGRTIVI BRENDA KOMUNES
Neni 6 | Ligjit, pércakton formén e monitorimit dhe raportitmit brenda komunés:

Komunat monitorojné rregullisht zbatimin e planit dhe arritjen e cageve t& kursimit té
energjisé. Pér kété qéllim, komunat duhet té krijojné dhe menaxhojné njé sistem
informacioni pér mbledhjen e t& dhénave pér konsumin e energjisé né ndértesat
komunale dhe monitorojné kursimet e realizuara nga zbatimi i masave né ndértesat
publike, duke pérdorur platformén e bazuar né fagen zyrtare elektronike pér raportim,
Platforma e Monitorimit dhe Verifikimit (MVP).

Brenda gjashtédhjeté (60) ditésh nga pranimi i raportit, sipas paragrafit 5 té kéti] neni,
AKEE vleréson progresin e arritur, vleréson nevojat dhe propozon masat pérmirésuese
apo té tjera pér zbatimin e PKVEE né nivel lokal. Né bazé té vérejtjeve t& AKEE, Komunat -
ndryshojné, nése kérkohet, Planin Komunal té Veprimit pér periudhén e mbetur pér
zbatim, jo mé voné se deri mé 30 Néntor t& vitit pérkatés.

10.3.2. RAPORTIVI NE NIVELIN OENDROR (AKEE)

UDHEZIM ADMINISTRATIV (QRK) Nr. 09/2017, daté & shtator 2017, PER ZYRAT

KOMUNALE PER ENERGIJINE — Neni 6 - Zyra komunale té energjisé bashképunojné me
Ministrin€, AKEE-né dhe komunat si dhe institucionet tjera pérkatése me géllim t& koordinimit

té punéve dhe té aktiviteteve pér planifikim dhe zbatim te politikave te energjisé né nivelin lokal

Neni 8 pércakton & zyrat komunale pér energjing do té pérgatisin dhe dorézajné
raportet periodike dhe vjetore tek MZHE, si dhe informacione té tjera sic kérkohet, pér
¢éshtjet qé jané né pérgjegjésiné e tyre.

Cdo vit dhe jo mé& voné se data 30 prill, Kuvendi Komunal miraton dhe ja dorézon AKEE
raportin e progresit pér zbatimin e Planit Komunal t& Veprimit pér Eficiencén e Energjisé
pér vitin paraprak. Komunat duhet t& pérdorin platformén e vecanté té softuerit dhe ose
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fagen e t& dhénave pér raportim. Platforma e Monitorimit dhe Verifikimit sigurohet nga
AKEE.

11. MODELI DHE BURIMET E FINANCIMIT PER IMPLEMENTIMIN E MASAVE TE EFICIENCES SE
ENERGIHSE

Plani rekomandon njé skemé té& kombinuar té burimeve té financimit duke pérfshi
buxhetin Komunal, até gendror népérmjet Fondit t& Kosovés pér eficiencé té energjisé si dhe
donatoréve té huaj dhe fondet e BE-sé.

11.1. FINANCIMI NGA BUXHETI KOMUNAL
Shumica e aktiviteteve jané paraparé nga donatorét potencial.
112, FINANCIVI NGA BUXHETI QENDROR

Pjesa tjetér e shumés sé nevojshme pér masat e EE mund t& mbulohen pjesérisht nga
MZHE, AKEE dhe népé&rmjet Fondit té Kosovés pér efigiencé té energjisé. Sidomos investimet
kapitale nuk do t& mund b&hen nga buxheti komunal.

11.3. FINANCIMI NGA DONATORET

Disa nga donatorét potencial ku mund té kérkohet financimi i projekteve jané: KFE,
Banka boté&rore, Banka europiane pér rindertim dhe zhvillim, USAID, zyrja e Komisionit Europian
né Kosové et].

11.4. FINANCIMI NGA FONDET E BE

BE mund té pérkrah Komunén e Shtimes né realizimin e ndonjérés ndértese me
potencial mé t& madh kursimi.

12. KONKLUZIONET

Qéllimi t kétij PKVEE éshté té jipet informacion mbi konsumin e energjisé né stokun e
ndértesave komunale - ndértesat administrative, arsimore dhe shéndetésore, sektorin e
ndricimit rrugor dhe flotén e automjeteve komunale. Pérmban synime, prioritete dhe afate
specifike. Ky plan pérfshin pérdorimin e energjisé, disponueshmériné e burimeve dhe
reduktimin e emetimeve gé shkaktojng probleme t& ndryshimeve klimatike. PKVEE tregon
zonén gé do té ndikohet si: kursime potenciale né stokun e ndértesave té sektorit e arsimit né
nivel komunal. Plani pérfshin gjithashtu njé plan zbatimi, identifikimi i masave adekuate me
kursimet e mundshme té parashikuara dhe vlerésimet e nevojshme té parashikuara.
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Ky dokument éshté pérgatiit duke | shfytézuar dokumentet aktuale ku masat gé kané
propozuar e qé nuk jané realizuar | ka marré parasysh qé té adresohen dhe té& forcojné politikat
e masat e rekomanduara me dokumentet e mehershme pér energji.

Me zhvillimin e kétij Plani Komunal té Efigiencés sé Energjisé, Komuna e ShtimEs
promovon njé strategji té géndrueshme afatgjaté dhe njé plan specifik pér arritjen e objektivave
mjedisore dhe ekonomiké. E réndésisé sé vecanté éshté vlerdsimi i potencialit té kursimit dhe
sektorét me potencial mé té madh.

Dokumenti identifikon masat pér ngritje kapacitetesh dhe vetédijésim té banoréve té
Komunés sé Shtimes pér réndésiné e kursimit té Energjisé, masat pér renovime té stokut té
ndértesave publike sipas radhés sé pércaktuara né bazé té kritereve té pérvetésuara, masat pér
deponim gendroré té biomasés dhe prezanton Planin e Veprimit me masa konkrete.

Efektet e masave té rekomanduara rezultojné me vlerat sikur né tabelén né vijim:

Tabela 37 - Pérmbledhje e masave dhe veprimeve

) Kursimet Investime per tri vite Kursimet CO,
Sektori
[MWHh/ vit] [EUR] [tCO, vit]
Politika komunale, promovim / 106,000 /
Ndértesat komunale 395 622,750 155.6
Ndrigimi publik 2 3,000 2.8
Gjithsej 397 731,750 158.4

13. REFERENCAT

https://kk.rks-gov.net/shtime/
PZHK_Shtime2 2009-2020
PLANI-RREGULLUES-URBAN-shtime
Komuna e Shtimes - PKEE
https://mzhe-ks.net/
http://www.akee-rks.net/

KRYESUESIJA E KUVENDIT
MEDINA/BRAHAJ >
nl e
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Aneks 1

Administrata

Siperfage ge |  Konsumi | energjise Konsumi | energjise Mesatare 3 Potencial;
Ermri | institucionit ngrohet 2018 2017 Konsumi | energjise 2016 vite
Nr [m2] Mwh kWh/m2 MWh kWwh/m2 MWh kwh/m2 kWh/m2 <80 kWh/m2 |MWh vit
1 |Qendra pér Puné Sociale Shtime 292 49,93 171 49.64 170 49.64 170 170.33 50.33 26.38
2 |Kuvendi Komunal Shtime 2164 242.37 112 240.20 111 240.20 111 111.33 31.33 67.81
Arsimi
Konsumi | energjise Konsumi | energjise . ) Emmmm.ﬁm_.m 3 Potenciali
Emir | institucionit Siperfage qe 2018 2017 Kensumi | energjise 2016 vite
Nr ngrohet [m2] ivMwh kWh/m2 MWh kWh/m2 MWh kWh/m2 kWh/mz <80 kWh/m2 IMWh vit
8 [SHFMU “Skenderbeu” Recak 1,639 407.38 248.6] 407,38 248.6 404.58 246.8 248.0 168.0 275.32
11 |SHFEMU “Abdullah Shabani “Zborc 739 87.38 118.2 87.64 1186 87.16 117.9 118.3 383 28.27
12 {SH.M.L -Gjimnazi "Naim Frash&ri” Shtime 2,269 216.08 95.2] 217.76 96.0 228.89 100.9 97.4 174 39.39
13 |SHFMU "Idriz Ajeti” Pjetérshtice 511 154.11 301.6 155.56 304.4 155.81 304.9 303.6 2236 114.28
14 |SHFMU " Lasgush Poradeci " - Rashincé 500 68.66 137.3 67.95 135.9 135.86 271.7 181.6 101.6 50.82
15 {SHFMU " Lasgush Poradeci " - Gjurkoc 400 69.45 173.6 69.03 172.6 92.42 2311 192.4 112.4 44.97
16 [SHFMU " Lasgush Poradeti " - Muzeqing 785 154.06 196.3 154.80 197.2 153.96 156.1 196.5 116.5 91.48
Shendetesia
Siperfage ge| Konsumil energjise | Konsumil energjise | Konsumil energjise | Mesatare 3 Potenciali
ngrohet 2018 2017 2016 vite
Nr  |Emril institucionit fm2] MWh kWh/m2 |MWh kWwh/m2 [MWh kWh/m2 |kWh/m2 <80 kWh/m2 |MWh vit
1|QKMEF, Shtime 2192 367.08 167.46 299.41 136.59 294.18 134.20 146.09 66.09 144.86
31QMF, Pjetérshticé 112 19.03 169.89 14,60 130.37 14.85 132.62 144.30 64.30 7.20
4[QMF, Muzeging 162 29.54 182.33 23.37 144.29 26.04 160.72 162.44 82.44 13.36
Shtépia e personave me aftési t& kufizuar
5|dhe ngecje mendore 394 64.91 164.73 78.44 186.08 73.71 187.08 183.63 103.63 40.83
Kultura
Emri | institucionit Konsumi | energijise Konsumi | energjise . i gmme“H_‘m 3 Potenciali
Siperfaqe ge 2018 2017 Konsumi | energjise 2016
Nr ngrohet fm2} |[Mwh kWh/mz2 MWh kWh/m2  |MWh kWh/m2 kwh/m2 <80 kWh/m2 |MWh vit
1 |Shtépia e Kulturés 1,965 35.24|. 17.93 47.86 24.35 294.18 18.1 355 -44.5 0.00
2 [Muzeu i Qytetit 150 0.33 2.19 3.91 26.08 8.73 16.4 25 -77.5 0.00
3 [Stadiumi | gytetit 40 1.29 32.33 1.04 25.95 14.85 25.1 1.0 -79.0 0.00
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